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Zprávy z radnice

Víte, že…
•	zálivka, sečení a svoz bioodpadu doslova „drtí“ zaměstnance 
technických služeb? U svozu a likvidace bioodpadu značně 
narůstají náklady.
•	dlážděná cesta přes Schrollův park je hotova? Dílo, po kterém 
uživatelé této zkratky ať do školy, na úřad, na poštu nebo do 
Olivětína, léta volali, je hotové. Dobrou práci odvedli zaměstnanci 
Technických služeb města Broumova, kterým patří naše 
poděkování.

•	od 22. června 2021 byla zahájena akce obnovy vodorovného 
dopravního značení ve městě?
•	na Spořilově byla u pošty instalována další část dětského hřiště? 
Byly sem umístěny 2 herní soustavy, kolotoč a kyvadlová houpačka.
•	betonové odpočívadlo na cyklostezce pod klášterem museli 
pracovníci technických služeb zlikvidovat? Důvodem byla 
skutečnost, že „uživatelé“ tento prostor totálně zdevastovali. 
Jejich činnosti opravdu neodolal ani beton. Ke zlepšení nepomohly 
ani časté návštěvy městské policie.
•	na Křinickém sídlišti byla instalována bezúdržbová tabule? 
Sloužit by měla především dětem k malování (místo po zdech).

•	prázdniny jsou tady? Přejeme dětem i učitelům, aby si je užili, 
a  doufáme, že po nich již nastoupí normální výuku.                       A.O.

Broumovské šprochy
•	V souvislosti s úpravami pozemků pro výstavbu RD na Spořilově 
se při suchém počasí zdvihají za automobily oblaka prachu. Když je 
mokro, tak se zase moc nedá dělat. Okolní zahrádkáři to za sucha 
musí po dobu výstavby strpět, což podle předběžných výpočtů 
budou tak tři roky. Co to je proti dálnici.
•	Na jaře jsme psali o očkování proti Covid-19 a pesimisticky jsme 
odhadovali, kdy na koho z nás přijde řada. Přepočítali jsme se, 
což rádi kvitujeme, a dodáváme, že od 1. 7. se k očkování mohou 
registrovat už i děti mezi 12 - 15 lety.
•	Někteří občané poukazují na skutečnost, že keře ze zahrad 
přerůstají svými větvemi do chodníku a překážejí v chůzi. Jako 
příklad uvádějí chodník proti bývalé prodejně Pášma nebo chodník 
vlevo z Černé stezky na Komenského a jistě by se našly další. Co 
takhle majitele vyzvat, aby si to dali do pořádku!?
•	Broumovské noviny jsou stále čtivé, ale někteří čtenáři poukazují 
na stále větší počet článků ze škol a čekají, že se BN změní na 
„Školní noviny“. Některým maminkám, babičkám nebo tetám se 
však skutečnost, že tam mají fota nebo výsledky činnosti svých 
příbuzných líbí.
•	Ve Vebě hořelo, a tak se na ČT 24 objevila mapa Broumovského 
výběžku a kamera „najela“ na Broumov NA NÁCHODSKU. 
Myslím, že naše země je tak obrovská, že by pro upřesnění měli 
chytří a vzdělaní reportéři ještě dodat „U Hradce Králové“. Možná, 
že to příště zkompenzují tím, že ulice Náchoda u Broumovského 
výběžku jsou stále přecpané. Dodávám, že Broumov nikdy nebyl 
na Náchodsku. Když, tak v bývalém okrese Náchod. A to je rozdíl!

A.O.

Co nového v Broumově?
Otázku jsem stihl položit jen starostovi Broumova panu 	

Ing. Jaroslavu Bitnarovi, neboť místostarosta pan Kamil Slezák 
nebyl na úřadě.

A. Obst: Pane starosto, řidiči poukazují na špatný stav vozovky 
v ulici K Ráji. Frekvence tudy projíždějících vozidel je díky 
poště, úřadu III, a hlavně v souvislosti s úpravami týkajícími se 
připravované výstavby na Spořilově vysoká. Počítá se s opravou 
povrchu?

Ing. Bitnar: Bohužel nedojde k takové opravě, kterou by řidiči 
čekali. Bude provedena oprava druhé části a poté jen nutná údržba. 
Důvodem je plánovaná rekonstrukce vodovodu. Do tří let bude 
ulice rozkopána a po položení nového potrubí bude možno cestu 
kompletně opravit. Jiný postup by bylo jen mrhání s finančními 
prostředky.

A. Obst: Chtěl bych se Vás zeptat, jestli nevíte, co se chystá na 
poště?

Ing. Bitnar: Nevím, jestli mám správné informace, ale dochází 
zde k opravě budovy a opravě dosud nevyužitých prostor. Ty by 
údajně po skončení oprav měly být nabídnuty dalším zájemcům 
o  podnikání. Je to zvláštní postup, člověk by si asi nejdříve někoho 
sehnal a podle toho by opravoval nebo upravoval prostory. No, 
každý to dělá po svém, nebo nemáme stoprocentní informace.

A. Obst: Jak pokračuje zatím největší akce – komunikace 
v  Lidické ulici?

Ing. Bitnar: Myslím, že akce probíhá bez problémů.
A. Obst: Děkuji za odpovědi.
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Zprávy z radnice
Milí Broumováci,

nastal čas prázdnin, který 
ukončil měsíc a půl trvající 
školní rok. Žákům, studentům, 
kantorům, rodičům… všem těm 
přeji klidné prázdniny a víru 
v  to, že od září začne normální 
školní rok. 

Příští školní rok na 
Masarykově ZŠ bude ve 
znamení velkých přestaveb. 
Podařilo se nám získat 
9 milionovou dotaci na 
rekonstrukci školy, a tak dojde k opravě střechy, fasády, instalaci 
předokenních žaluzií a mnohým dalším opravám.

Prázdninový čas také bude dozajista pln volebních debat 
a    volebních slibů. A tak pod dusotem poslaneckých lakýrek 
pádících k co nejlepšímu volebnímu výsledku na zemi zůstane 
zadupána racionální úvaha nad tím, jak dál z krize a ze zadlužení. 
To nám zase kde kdo naslibuje sociální vymoženosti a luxusní 
důchody, vyšší platy, lepší potraviny, vyšší podporu zemědělcům,… 
dobře se to poslouchá a každý by to chtěl. Vyvstává však otázka, 
kdo to zaplatí a jak dalece jsou předvolební sliby realistické.

Možná by nová vláda mohla začít šetřit na štědré podpoře 
„sociálně vyloučených“, kteří oficiálně nikde nepracují a pobírají 
různé dávky. A přitom všichni vědí (i na úřadě odpovědném za 
vyplácení dávek), že ve skutečnosti pracují – načerno. Jenže 
v    rámci tolerance a demokracie se tváříme, že tomu tak není. 
V  tomto ohledu jsem rád za rozhodnutí Krajského soudu v Hradci 
Králové, který potvrdil, že naše městské opatření pro omezení 
výplaty dávek je v pořádku. Někteří majitelé nemovitostí, kteří 
v Broumově provozují onen tzv. „byznys s chudobou“, si totiž 
stěžovali a Krajský úřad v Hradci Králové jim vyhověl a naše 
opatření zrušil. Zrušil, aniž by provedl jakékoliv šetření. Naštěstí 
soud se stále ještě řídí zákonem, a tak nás podržel, rozhodnutí 
úřadu zrušil a potvrdil, že pravda je na naší straně.

Ale jak je vidět všude kolem, soužití není lehké a mnohdy 
nakonec ustoupíme. Není to tak dávno, co jsme seniorům 
instalovali lavičku a stolek v ulici Šaldova u cvičících strojů. 	
Dobrý úmysl. Jenže sociálně vyloučená mládež si toto místo 
oblíbila ke zcela jiným účelům než je odpočinek a relaxace po 
cvičení. Jejich hlučná přítomnost navíc odrazovala i od využívání 
cvičících strojů, a tak jsme museli přistoupit k odstranění lavičky 
i  stolu. Bohužel. 

O prázdninách také dojde k omezení provozu chirurgické 
ambulance v nemocnici. Jak se vyjádřil MUDr. Routek, „provoz 
bude nepravidelně omezen“ a je třeba sledovat informace nebo si 
zavolat na recepci nemocnice.

V červnu došlo ke změně v zastupitelstvu. Na uvolněné místo 
po JUDr. Tomáši Blažkovi do zastupitelstva nastoupila paní 
Jana Valentová a do rady města paní Monika Mrštinová. Děkuji 	
JUDr. Blažkovi za skvělou práci a věřím, že i nadále si budu moci 
zajít pro jeho neocenitelné rady.

Další změnou je obsazení pozice předsedy Kontrolního výboru 
zastupitelstva. Na zastupitelstvu v dubnu tohoto roku nečekaně 
rezignoval pan Marek, který tak reagoval na výzvu zastupitelů, aby 
výbor konečně začal plnit svou kontrolní roli. Novou předsedkyní 
byla zvolena paní Vlasta Humlová.

Jaroslav Bitnar, starosta

Nové ředitelky
Jistě se již k některým z Vás dostala informace, že tento rok 

dochází ke změně ve vedení dvou broumovských škol. Jedná 
se o    Mateřskou školu Broumov a o Základní školu Hradební, 
Broumov, kdy se oba současní ředitelé rozhodli ukončit ředitelskou 
činnost. Po proběhlém konkursním řízení Rada města na svém 
jednání dne 7. 6. 2021 jmenovala nové ředitelky. Od 1. 8. 2021 se 
novou ředitelkou Mateřské školy Broumov stane paní Hana Hrubá, 
děti ji znají zejména jako paní učitelku, a od stejného data se novou 
ředitelkou Základní školy Hradební, Broumov stane Mgr. Denisa 
Mádlová, která na této škole působí od r. 2010 a žáci ji znají jako 
učitelku matematiky, anglického jazyka a tělesné výchovy. 

Ráda bych se s Vámi podělila o pár slov k dosavadním ředitelům 
škol, kdy oba ve své funkci končí k 31. 7. 2021.

Paní Taťána Loudová pracovala jako učitelka mateřské školy, 
učitelka a vychovatelka základní školy a ředitelka mateřské školy 	
(v letech 1994 – 2000 ředitelka Mateřské školy, Příčná 226, 
Broumov a od r. 2010 až dosud ředitelka Mateřské školy Broumov).

Pan Vladimír Vondrouš zasvětil celý svůj profesní život jedné 
škole, kterou je Základní škola Hradební, Broumov, kde působil 
jako učitel, zástupce ředitele a od r. 2007 až dosud jako ředitel. 

Dovolte mi touto cestou jménem vedení města Broumov 
a zaměstnanců odboru finančního a školství MěÚ Broumov 
poděkovat paní Taťáně Loudové a panu Vladimíru Vondroušovi 
za jejich obětavou, příkladnou a mnohdy nelehkou práci, které si 
velmi vážíme. Oba celý svůj profesní život věnovali broumovskému 
školství, kde působí od r. 1980. 

Novým ředitelkám přejeme mnoho úspěchů ve funkci, 
dosluhujícím ředitelům přejeme především pevné zdraví a hodně 
štěstí a spokojenosti.

 Gabriela Vytlačilová, MěÚ Broumov, odbor finanční a školství

Informace z odboru dopravy
Informujeme Vás tímto, že od května 2021 byl z důvodu 

komfortnějšího odbavení klientů na evidenci vozidel odboru 
dopravy zaveden online rezervační systém. Přímá internetová 
adresa na tento systém je https://www.broumov.net/rezervacni-
system-registr-vozidel-meu-broumov/d-25873, kde jsou uvedeny 
i    další podrobné informace. Rezervace termínu je nutná, 
předejdete čekání ve frontě!

Zároveň podáváme informaci o tom, že od 1. června je 
možné požádat o výměnu řidičského průkazu prostřednictvím 
elektronického podání žádosti o řidičský průkaz. Možnost 
podání žádosti o výměnu řidičského průkazu máte po přihlášení 
do Portálu občana (https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni) 
v případě uplynutí platnosti nebo blížícího se konce platnosti 
vašeho řidičského průkazu, ne však dříve než 90 dnů před koncem 
platnosti. 

Podrobné informace na: https://broumov.net/assets/File.
ashx?id_org=1276&id_dokumenty=26335

Martin Doležal, vedoucí odboru dopravy, MěÚ Broumov

Autorem titulní fotografie  
z koncertu festivalu  

Za poklady Broumovska je  
Jakub Šleis.
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Investiční akce
Výstavba dešťové kanalizace v Klášteráku, pokračovat se bude 

následně i v ulici Pivovarská a Klášterní

Spořilov - pokračuje pokládka kanalizace, následně vodovod 
a  elektrika

Ulice Luční - od začátku srpna plánovaná oprava kanalizace 
a  povrchu vozovky

Schrollův park - vydláždění cesty
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Masarykova základní škola  
se dočká dalších oprav

Dobrá zpráva přišla v červnu z ministerstva pro místní rozvoj. 
Projekt s názvem Rekonstrukce ZŠ Masarykova podaný letos na 
jaře uspěl a byl doporučený k poskytnutí dotace ve výši 9 mil. Kč, 
tedy zhruba 70 % předpokládaných nákladů. 

Projekt je rozčleněný na několik dílčích částí zaměřených na 
modernizaci a zlepšení funkčních vlastností budov školního areálu 
v Komenského ulici:

• Samostatně stojící domek před hlavní budovou bude 
zrekonstruován pro potřeby školního poradenského pracoviště, 
které vznikne v prvním patře. Objekt dostane novou střechu, 
vymění se okna a udělá se fasáda se zateplením. 

• Na hlavní budově školy dojde na dlouho žádanou rekonstrukci 
celé střechy. 

• V novější budově pro I. stupeň se kompletně zrekonstruují 
a moderně vybaví sociální zařízení na dvou patrech. Vnitřní 
schodiště čeká oprava dlažby a prasklin způsobených sedáním 
přístavby. 

• Posledním opatřením, které vyslyší požadavek přistínění 
v  horkých dnech, je instalace předokenních nastavitelných žaluzií 
na obou budovách, kde jsou okna učeben orientována na jih.

Práce mohou být zahájeny v závěrečném čtvrtletí letošního 
roku po výběrovém řízení na dodavatele a skončí za rok opět na 
podzim.

Jaroslav Betáš, investice a rozvoj

Celková rekonstrukce ulice Lidická - akce Údržby silnic 
Královéhradeckého kraje a VaK Náchod, Město Broumov naváže 
opravou chodníku a veřejného osvětlení

Informace občanům
fungování praktických lékařů pro dospělé, 
 děti a dorost v letních měsících (dovolené)

MUDr. Iva Dvořáčková (budova polikliniky Broumov) 
Tel.: 491 814 709

• Dovolená: 12.–23.07. + 23.–31.08. – zástup 	
MUDr. Ivo Peroutka

MUDr. Ivo Peroutka (budova polikliniky Broumov) 
Tel.: 491 424 333

• Dovolená: 07.–09.07. + 26.07.–06.08 – zástup 	
MUDr. Iva Dvořáčková

MUDr. Jan Homolka (budova polikliniky Broumov) 
Tel.: 491 426 274, 737 545 800

• Dovolená: 21.–25.06. – zástup EDUMED s. r. o. 	
(ordinace MUDr. Kučery)

07.–09.07. – zástup MUDr. Bořivoj Červenka
26.07.–06.08. – zástup EDUMED s. r. o.	
01.–03.09. – zástup EDUMED s. r. o.

EDUMED s. r. o. – MUDr. Petr Kučera,  
MUDr. Adéla Hažmuková, MUDr. Barbora Šubrtová (budova 

polikliniky Broumov) – Tel.: 602 423 933
• Dovolená: během měsíce července není zatím plánována, 	

srpen zatím též bez plánu.

MUDr. Bořivoj Červenka (budova polikliniky Broumov) 
Tel.: 491 523 551, 737 742 941

• Dovolená: 26.07.–06.08. – zástup MUDr. Jan Homolka

MUDr. Ivo Novák, ORL (ušní, nosní, krční – budova  
polikliniky Broumov) – Tel.: 491 424 876

• Dovolená: 07.–09.07. + 02.–20.08.

MUDr. Vladimír Študent (Přadlácká 175, Broumov) 
Tel.: 495 537 772

• Dovolená: 19.–23.07. – zástup MUDr. Jaroslava Varcholová, 
Školní 196, Meziměstí, Tel.: 491 582 394

MUDr. Jaromír Langer (Protifašistických bojovníků 182, 
Broumov) – Tel.: 491 521 751

• Dle sdělení není v současné době plánováno žádné 	
omezení vůči pacientům – dovolená.

MUDr. Alena Michálková – děti a dorost (Nádražní 192,  
Broumov) – Tel.: 491 521 074

• Dovolená: 28.06.–02.07. + 26.07.–06.08.
Zástup po telefonické domluvě MUDr. Dalibor Dýma, 	

Školní 196, Meziměstí, Tel.: 491 582 384.
Upozornění: zástup řeší pouze akutní stavy, ne administrativní 
úkony, jako např. potvrzení o zdravotním stavu pro děti na tábory 
apod., toto si je nutno v ordinaci svého dětského lékaře zajistit 	

v dostatečném časovém předstihu

MUDr. Dalibor Dýma, Školní 196, Meziměstí 
Tel.: 491 582 384

• Dovolená: 07.–16.07. – zástup MUDr. Alena Michálková, 	
Broumov, Tel.: 491 521 074. Upozornění – stejné jako 	

v předcházejícím případě.

Tlumočíme žádost lékařů – úkony, jako např. recepty pro 
pravidelně užívané léky, si prosím zajistěte v dostatečném 
časovém předstihu, toto nenechávejte na dobu dovolených. 

Zpracovala Jitka Nigrinová, MěÚ Broumov
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Broumov 2028:  
Krajina v kultuře,  
kultura v krajině

Víte, že aktuálně probíhají rozhovory 
s    důležitými kulturními aktéry a hybateli 
v rámci tvorby Koncepce kultury 
Broumov 2022-2032? V posledních 
několika týdnech a měsících jsme strávili 
desítky hodin těmito rozhovory, z nichž 
máme obrovskou radost. Je tady tolik 
odhodlaných aktivních lidí, kteří mají co 
říct. Každý z nich je jiný – ale máme téma, 
které s námi všemi rezonuje a spojuje 
nás. Je jím unikátní příroda a    krajina 
Broumovska s vertikálami skalních měst, 
věžemi dientzenhoferovských kostelů 
a    horizontálami řek, alejí nebo zaniklých 
železničních tratí.

Někdo do přírody vyráží sám, uklidnit 
se, pokochat se, urovnat si myšlenky nebo 
třeba za výkonem a vzrušením z dalšího 
dobytého vrcholu. Někdo ve skupině 
motivovaných lidí, kteří společně mapují 
terén proto, aby mohli připravit plán 
adaptace na klimatickou změnu. Jsou to 
úžasné myšlenky a motivace, které nás ke 
všem těmto aktivitám vedou – mnohdy 
se jako pojítko jeví téma péče o prostředí, 
v němž žijeme (a které žijeme). A péče je 
součástí a předpokladem kultury; mimo 
jiné i kultury vztahů, protože naším 
pobytem v přírodě se znovu učíme pečovat 
o zemi, o vodu, o svoji vlastní vnitřní 
krajinu. Příroda je v tomto mocná, protože 
je zrcadlem našich vlastních životů a myslí. 
Anebo to také může být naopak – a i o tom 
často slýcháme, že krajinu netvoříme my, 
ale naopak ona nás.

Je nesporné, že téma krajiny je již dnes 
jedno z ústředních témat kandidatury 
Broumova na Evropské hlavní město 
kultury 2028 a velice těší, že se nám i díky 
jednotlivým rozhovorům a odpovědím 
v  rámci dotazníkového šetření mapujícího 
preference kulturních potřeb ve městě 
Broumov daří nahlížet toto téma v jeho 
mnohovrstevnatosti a komplexnosti. Co 
člověk, to jiná zkušenost, a přestože pohled 
na téma přírody a krajiny není (a nesmí být) 
homogenní, věříme, že je to téma, které nás 
dnes i budoucnu může spíše spojovat než 
rozdělovat. 

Mini-rozhovor s Lucií Lesákovou 

Lucie pochází z Krkonoš, krásy 
Broumovska jí poprvé učarovaly již před 
téměř 20 lety. Do oboru cestovního ruchu 
se vyprofilovala až těsně před maturitou. 
Po studiích regionálního rozvoje v Hořicích 

v Podkrkonoší absolvovala pražskou VŠ cestovního ruchu, hotelnictví a lázeňství. 
Své první zaměstnání hledala již na Broumovsku, kde se chtěla usadit. Od té chvíle je 
zaměstnána u Města Broumov v Informačním centru Broumovska. Ve své práci se věnuje 
také projektové a dotační činnosti, aktivně rozvíjí spolupráci s blízkými polskými městy. 
V rámci kandidatury Broumova na Evropské hlavní město kultury 2028 pracuje jako 
koordinátorka projektové a administrativní podpory.

Lucie, vím o Tobě, že jsi vášnivá turistka, a k tomu tématu bych na Tebe měla 
několik otázek – jedna bude osobní a další už více profesní. Ta první zní: Jaké je tvé 
zamilované místo na Broumovsku? A proč? 

K aktivní turistice jsem se dostala pořádně až tady, na Broumovsku, a to právě díky 
jeho jedinečnosti. Jak se člověk postupem času mění a zraje, tak vnímá i vnější svět kolem 
sebe, tedy i okolní krajinu. Někdy procházíte místem a nezanechá ve vás žádný pocit, 
dojem ani energii. Ale tady u nás je to jiné, „cosi“, co nejde popsat ani fyzicky uchopit, vás 
vtáhne a už nepustí. A oblíbené místo? Neprozradím, řeknu jen jediné… není jen jedno!

Další se týkají turismu. Jak je to dnes s turismem v Broumově a na Broumovsku? 
A jak se proměnila situace vzhledem k pandemii covid-19? 

Za mne mohu vývoj turistiky velmi dobře zhodnotit díky působnosti v kanceláři 
turistického infocentra na broumovském náměstí. Pokud budu posuzovat běžnou 
situaci, tedy v období před Covidem, tak za poslední desítku let docházelo meziročně 
k  pravidelnému nárůstu počtu zejména českých turistů. Pandemie k tomuto trendu ještě 
trochu přispěla, nešťastně právě přetlakem v období hlavní turistické sezóny. Turisty však 
na Broumovsku v dlouhodobě udržitelné formě nutně potřebujeme a chceme, neboť právě 
přes podporu cestovního ruchu dojde k rozvoji celého regionu.

Nakonec by mě zajímalo, jaký způsob turismu by sis do budoucna pro Broumovsko 
přála? 

Být na turistické stezce sám má své nesporné kouzlo, i když je to u nás v poslední době 
trochu těžší. Masová turistika v určitých lokalitách je pro nás varováním. Na druhou 
stranu trendy hovoří jasně. Jsme k přírodě stále ohleduplnější a to je dobře. Hovoříme 
o   udržitelném turismu, o jeho zelené či ekologické formě. Vytváříme takové produkty, 
které podporují individuální turistiku skrze různé věkové skupiny. Důležitá je a bude 
spolupráce všech subjektů působících v cestovním ruchu a ochraně krajiny a přírody. 
Mimo jiné se musíme zaměřit na vytížení turisticky slabých měsíců, prodlužování pobytu 
turistů a jejich rozptýlení do celého regionu, vnímat a využívat potenciálu blízkého 
polského příhraničí. Uvědomuji si zvyšující se zájem o Broumovské stěny, z toho mám 
velkou radost. A ještě větší z toho, jak se zde turisté chovají – nevstupují mimo vyznačené 
turistické stezky a odpadky si odnáší domů. Přála bych si, aby se to nezměnilo. A přála bych 
si, aby se Broumovsko stalo jednou z nejvyhledávanějších destinací v České republice, 
a   přitom si uchovalo pověst místa s nedotčenou přírodou a božím klidem. A sobě přeji, 
aby pro mě zůstal Broumov vždy ideálním místem pro život.

Anna Smékalová
Nadační fond – Broumov město kultury
Koordinátorka pro místní participaci

kontakt: anna.smekalova@broumov2028.cz, +420 739 047 065
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Zprávy z radnice

Práce na hřbitově
Dokud jsem mohl jezdit na kole, rád jsem spolu s manželkou 

objížděl tu naši broumovskou zemičku, projížděli jsme, někdy 
i procházeli vesnice, do nichž se denně nechodí nebo nejezdí. 
Mimo zastavení u kapliček, křížků nebo pozůstatků Křížových 
cest (namátkou Martínkovice, Božanov, Křinice) jsme se věnovali 
i prohlídkám hřbitovů a kostelů. Že nám bylo líto jejich někdy 
opravdu zoufalého stavu, to nám můžete věřit. Když jsem byl 
radním, často mě kolegové s úsměvem vyzývali k vyjádření slovy: 
„Tak co máš, Arnošte, ke hřbitovu?“ Bránil jsem se slovy, že jsem 
nejstarší, a že se tudíž musím starat.

To jsem někdy doplnil vyjádřením, že tam taky jednou budou. 
Snažil jsem se prosadit, aby se na hřbitově prováděly alespoň 
údržbové práce, aby hřbitov nevypadal tak, jak skončila řada 
ostatních. V souvislosti s prohlášením hřbitovního kostelíka 
národní kulturní památkou se otevřely i možnosti různých dotací, 
což město využilo.

Město se podílí na údržbě prostoru prostřednictvím dvou 
složek. Jednak SMM (Správou majetku města), jednak TSMB 
(Technickými službami města Broumova). Technickou správu 
SMM zajišťuje její vedoucí a bytový technik (jedná se o objednávky 
oprav hrobek a náhrobků, péči o desky u rozptylové loučky, 
kamenné chodníky, hřbitovní zeď a domeček u hřbitova).

Technická správa TSMB spočívá ve výměně a údržbě 
chodníčků, sečení a úklid, péči o mobiliář, provoz WC, osvětlení, 
vodu, odvoz odpadků a otevírání a uzavírání hřbitova.

Pokud vás to někoho zajímá, rád bych uvedl, že v roce 2018 
se do opravy WC investovalo 130 tis. Kč. Provedena byla i oprava 
hřbitovní zdi za půl milionu (z dotace MK) a zhotoveny 2 pietní 
desky za 28 tis. Kč. Bylo mně líto, že rozptýlením popela se jako by 
uzavřela nejen životní kapitola toho kterého člověka, ale nezůstala 
po něm žádná vzpomínka. Tehdy se v této věci angažovala paní 
Doležalová ze SMM a desky byly na světě. A jak rychle se zaplnily. 
V roce 2019 byla provedena první etapa opravy dlažby u kostela 
(300 tis. Kč), oprava 7 hrobek v oddělení Ia před kostelem 	
(241 tis. Kč), renovace 19 jednohrobů v oddělení IIa 	
(135 tis. Kč). V  loňském roce došlo k dokončení dlažby u kostela 
– 2. etapa opravy dlažby (304 tis. Kč). Byla provedena restaurace 
náhrobku hrobky rodiny Winter (movitá kulturní památka) za 	
210 tis. Kč (150 tis. Kč dotace), totéž proběhlo u rodiny Menyhaszy 	
(110 tis. Kč). Na opravu 6 hrobek řeholních sester v oddělení 	
IIa bylo vynaloženo 200 tis. Kč. Dodány byly další 2 pietní desky 
za 28 tis. Kč a mimo vlastní hřbitov byl ještě zadán projekt 
„Kolumbárium Broumov“, který zpracovalo BSS za 130 tis. Kč.

No a na závěr bych dodal, že do 31. 10. t. r. by měla být 
provedena oprava náhrobku Rosalie Zeppertové za 190 tis. Kč. 
Rovněž se jedná o movitou kulturní památku. Řadu prací jsem 
neuvedl, ale jsou vidět. Těší nás, že se daří i faráři panu Lanžimu 
v  opravě kostelů na Broumovsku.

Závěrem bych chtěl poděkovat za dlouholetou spolupráci 
paní Andree Doležalové i paní Ing. Marii Mikulenkové, 	
Ing. Josefu Vlčkovi,  Bc. Daně Hejnišové a Drahomíře Noskové.

Arnošt Obst

Vážení občané,

Ministerstvo vnitra nám zaslalo informaci, že z důvodu 
přijetí nového zákona o občanských průkazech a novely 
zákona o cestovních dokladech, je ve dnech od 29. 7. 2021 do  
1. 8. 2021 plánována odstávka systému pro vydávání 
občanských průkazů a cestovních pasů. V těchto dnech 
nebude možné podat žádost o  vydání těchto dokladů ani si je 
vyzvednout.

Děkujeme za pochopení,
Helena Hlaváčková, vedoucí správního odboru MěÚ Broumov

Svoz odpadů – Lidická ulice
Časové rozmezí pro průjezd Lidickou ulicí  	

při jednotlivých svozech: 
SKO (smíšený komunální odpad) a plasty svozová firma Marius 
Pedersen a. s. odveze vždy ráno, na počátku směn. Papír bude 

odvážen v odpoledních hodinách. 
LICHÝ TÝDEN:

Papír: středa 16:00 – 17:00
SKO: čtvrtek 06:00 – 07:00

SUDÝ TÝDEN:
Plasty: úterý 06:00 – 07:00

BIO odpad budou TS svážet každé úterý a pátek 	
mezi 6:00 a 6:30 hodin.

Při svozech budou nápomocni pracovníci stavby, 	
v nedostupných úsecích pomohou s posunem nádob od 

jednotlivých domů ke svozové technice.

Děkujeme za pochopení
Odpadové hospodářství TS města Broumova

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Červenec 2021	
Broumov, Police nad Metují, Machov

Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

3. 7. NEOBSAZENO - zubní pohotovost je sloužena  
v dalších 8 oblastech v Královéhradeckém kraji  
a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

4. 7. MUDr. Kubec, ZS Police nad Metují, 491 543 398

5. 7. MUDr. Růžička ml., poliklinika Broumov,  
603 479 132

6. 7. MUDr. Pastelák, Sadová 44, Broumov IV, 775 717 666

10. - 11. 7. NEOBSAZENO - zubní pohotovost je sloužena  
v dalších 8 oblastech v Královéhradeckém kraji  
a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

17. - 18. 7. NEOBSAZENO - zubní pohotovost je sloužena  
v dalších 8 oblastech v Královéhradeckém kraji  
a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

24. - 25. 7. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov - Olivětín, 
491 502 425

31. 7. - 1. 8. NEOBSAZENO - zubní pohotovost je sloužena 
v dalších 8 oblastech v Královéhradeckém kraji  
a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové
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Dvě otázky pro primáře  
mikrobiologické laboratoře

Mikrobiologická laboratoř 
náchodské nemocnice 
vyšetřila za uplynulý rok 
bezmála sto tisíc PCR 
testů. Pro zaměstnance to 

znamenalo mnoho přesčasové práce, řada z nich pracovala i za 
nemocné kolegy. Laboratoř byla v provozu téměř 20 hodin denně. 
„Drtivou většinu zaměstnanců laboratoře tvoří ženy. S velkým 
obdivem jsem sledoval, jak se s nastalou situací vypořádaly. Patří 
jim veliký dík,“ říká primář oddělení mikrobiologie a imunologie, 
doc. MUDr. Otakar Kopecký, CSc. 

Jak je možné vysvětlit, že řada lidí s pozitivním PCR testem 
neměla příznaky nemoci?

Metoda RT-PCR je velmi citlivá.   Používá se i v jiných 
oborech, např. v kriminalistice k zajišťování stop.   Dovedu 
si představit, že u    osob bez klinických známek infekčního 
onemocnění PCR nezřídka prokázala na sliznicích jen přítomnost 
fragmentů virové nukleové kyseliny, nikoliv živý virus. Ten je 
tvořen nukleovou kyselinou a proteinovými molekulami obalu. 
Ztrátou nebo poškozením obalových bílkovin pozbývá virus 
schopnosti vyvolat infekční onemocnění. Sliznice jsou první 
barierou, kde se rozhoduje o dalším vývoji po setkání našeho 
těla s mikroorganismem. Naše sliznice jsou součástí přirozené 
obrany společně s řadou humorálních i buněčných mechanismů 
vrozené imunity. Tyto obranné reakce nejsou specifické a nemají 
paměť. Ale rychle reagují na přítomnost cizorodého materiálu. 
Většina setkání s  mikrobiálním světem končí právě na sliznicích, 
kde jsou patogenní viry a bakterie zachyceny, neutralizovány 
a  fragmentovány. Teprve prolomením této obranné linie dochází k 
rozvoji infekčního onemocnění a aktivaci mechanismů specifické 
imunitní odpovědi. 

Mikrobiologická vyšetření je třeba hodnotit v souvislosti 
s  klinickým stavem pacienta. Do epidemiologických statistik byly 
uvedeny všechny osoby s pozitivním PCR test na SARS-CoV-2 bez 
ohledu, zda trpěly akutními známkami infekčního onemocnění 
nebo ne.   U bezpříznakových osob se přitom mohlo jednat 
o  pouhou kolonizaci sliznic koronavirem.   

Může být bezpříznaková osoba přenašečem infekce? 
Ano, pokud jsou sliznice dýchacích cest osídleny živým 

virem a    ten se dostává zpět do prostředí, pak ano. To ale není 
nic nového. Na našich sliznicích se nachází obrovské množství 
mikroorganismů, které se vylučují do prostředí formou slin, 
sekretů a aerosolu z osoby na osobu. Většina mikroorganismů na 
sliznicích ale nejsou lidskými patogeny.  

Očkování jde do finále
V očkovacích centrech v Náchodě a Broumově již bylo 

podáno více než 60 tisíc dávek vakcín, převážně od společností 
Pfizer&BioNTech. V uplynulých dnech počet nově registrovaných 
k očkování v našich centrech výrazně klesá. Je to dáno 
pravděpodobně tím, že většina obyvatel, která měla o očkování 
zájem, se k očkování již zaregistrovala. Od 1. července zkracujeme 
interval mezi aplikací první a druhé dávky vakcíny na 21 dnů. Po 
rozpačitém začátku testování kvůli nedostatku vakcín můžeme 
říci, že každý, kdo má o očkování zájem, bude před případnou 
podzimní vlnou plně očkován. 

Vaše nemocnice

Zpráva Policie ČR za období  
15. 5. 2021 – 15. 6. 2021

•	 V centru Broumova došlo 
k případu porušování domovní 	
svobody, kdy pachatel za užití násilí 
vniknul do bytu a neoprávněně zde 
setrvával. Stejný případ se odehrál i na 
jiném místě v Broumově, naštěstí byly oba  
případy bez způsobeného zranění.
•	 V centru Meziměstí došlo k fyzickému 
napadení, pro které je útočník podezřelý 

ze spáchání trestného činu výtržnictví. Ze stejného trestného činu 
je podezřelý i útočník z Hynčic.
•	Prošetřujeme vloupání na poštu v Meziměstí, kde pachatel 
neuspěl a nic cenného si neodnesl.
•	Přijali jsme oznámení o nebezpečném pronásledování 
prostřednictvím zasílání obtěžujících SMS zpráv.
•	Ve dvou případech prošetřujeme ohrožování výchovy dítěte, kdy 
rodiče nedbají na povinnou školní docházku dětí a tolerují jim 
značné množství omluvených a neomluvených hodin ve škole.
•	Podařilo se nám vypátrat pachatele poškození nákladního 
vozidla v Broumově, kde vznikla škoda 25.000 Kč. Tři pachatelé 
byli nezletilí a jeden mladistvý.
•	V Broumově byl policejní hlídkou kontrolován řidič vozidla, 
který měl řízení motorových vozidel úředně zakázáno, a čelí 
trestnímu stíhání za maření výkonu úředního rozhodnutí. Další 
takový „řidič“ byl zjištěn v Meziměstí. Do třetice řidič se zákazem 
řízení motorových vozidel byl dokonce mladistvý a byl odhalen 
v  Broumově.
•	Jeden z pirátů silnic zadržený v Broumově se podrobil dechové 
zkoušce a výsledek byl 1,27 promile alkoholu, další o pár dní 
později s výsledkem 1,05 promile alkoholu.
•	Prošetřujeme případ podezření z otravy včelstva v Jetřichově.	
•	Za uvedenou dobu evidujeme jeden případ zanedbání povinné 
výživy.	
•	Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako správní 
delikty, provádíme šetření v 7 případech porušování občanského 
soužití nebo fyzického napadení. Prošetřujeme 14 případů 
majetkového charakteru. Za zmínku stojí případ poškození 
popelnice z Kostelního náměstí v Broumově, kdy pachatel odpálil 
zábavní pyrotechniku mezi popelnicí a odloženým televizorem. 
Následný výbuch poškodil plastovou popelnici a vylekal spoustu 
lidí. Druhý případ je krádež dopravního značení U Dolní brány 
v  Broumově. 
•	Pětkrát policisté oznámili odboru dopravy řidiče pro jiný 
přestupek v dopravě, který nemohli vyřídit v příkazním řízení. 
Při dopravních kontrolách policisté zjistili u řidičů čtyřikrát 
požití psychotropních látek a jednou alkohol. Dva řidiči se odmítli 
podrobit zkoušce na alkohol či OPL. Dva řidiči řídili motorové 
vozidlo bez řidičského oprávnění. 
•	Za uvedenou dobu uložili policisté 27 příkazů na místě v celkové 
výši 17.800 Kč. Většina za přestupky v dopravě.

Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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Zpráva o činnosti městské policie
V měsíci červnu hlídka MP Broumov...

•	 spolupracovala s PČR Broumov při 
transportu podnapilé osoby.
•	 odvezla kadáver z útulku.
•	 řešila rušení nočního klidu 	
v ul. Alšova.
•	 3 x vyjela na signál SOS hodinek.
•	 spolupracovala s PČR Broumov 
v    případu osoby pod vlivem 
psychotropních látek a následně osoby 

v  podnapilém stavu.
•	stíhala osobu, která odložila odpad u sběrného dvora.
•	9 x vyjela na signál PCO z objektů.
•	odchytila psy a předala do útulku.
•	3 x měřila rychlost v ulici Kladská, 2 x na třídě Osvobození a třídě 
Masarykově.

•	řešila oznámení o popelnicích vhozených do potoka u Penny 
marketu.
•	zakročila při rušení nočního klidu v ulici Soukenická.
•	spolupracovala s PČR Broumov při případu fyzického napadení 
osoby.
•	řešila pouštění hlasité hudby v parku Alejka.
•	odstranila použité injekční stříkačky z veřejného prostranství.
•	hledala osoby odpovědné za odložený odpad mimo odpadní 
nádoby na Kostelním náměstí.
•	6 x spolupracovala s odborem sociálních věcí a zdravotnictví při 
převozu seniorů do nemocnice Broumov.
•	3 x odchytila psa a předala ho majiteli.
•	odstranila kadáver kočky a kuny.
•	převezla podnapilou osobu ve spolupráci s Dopravní zdravotní 
službou na záchytku.

•	zjistila, že došlo k požáru trafostanice u obřadní síně, přivolala 
HZS Broumov, se kterým spolupracovala při zajištění místa 
požáru.
•	spolupracovala s posádkou RZS Broumov u zraněné osoby v ulici 
K Ráji.

•	spolupracovala s odborem finančním a školství při exekucích.
•	vyjela ke krádeži zboží v Penny marketu.
•	řešila odložený odpad u sběrných nádob v ulici Dukelská.
•	spolupracovala s PČR Broumov při řešení rušení nočního klidu 
v  ulici Soukenická a v Meziměstí.
•	3 x spolupracovala s PČR Broumov při montáži botičky na 
odstavené/zajištěné vozidlo.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov
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Ze školních výletů

Studenti kvinty vyrazili na třídenní výlet do Krkonoš do Pece pod Sněžkou. Studenti si sami vybrali ubytování na Havlově boudě. Byli 
jsme zde velmi spokojení, provozovatel ubytování pan Aleš Mitterwald z Police nad Metují se o nás výborně staral.  Součástí programu 
výletu byly vycházka na Černou horu a poté túra přes Sněžku po hřebenech Krkonoš. Zažili jsme tropické vedro i koulování sněhem, 
který ještě leží na některých krkonošských vrcholcích. Zbylo i dost volných chvil pro relaxaci, kdy studenti například hráli na kytary 
a  ukulele a zpívali, hráli hry nebo provozovali kadeřnický salón.   

Děkuji kolegyni Haně Vodňanské a všem studentům za jejich podíl na pohodě, která nás po celou dobu výletu provázela. 
Jana Zenknerová

Zdravice 2. A ze školního výletu do Erbenova Miletína a Slunečních lázní Dachova u Hořic. (mh)
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Kvarta tentokrát na pláži. Opět jsme zůstali věrni rodnému 
výběžku a strávili dva skvělé dny na Koupálu Janovičky. Nechybělo 
nám nic – slunce, voda, vzduch, písek, pizza, buřty, snídaně a ….to 
už si necháme pro sebe. Moc děkujeme Danu Pancnerovi (náš 
absolvent) a Martinu Francovi.                                                                 ŠáRa

Trochu pohody na konci zvláštního školního roku. Zasloužené 
vychutnání krásného dne. Pozdrav od 1. ročníku ze Sedmihorek. 
Před námi podvečerní výšlap na zámek Hrubá Skála.                  (mk)

Studují na gymnáziu:  
Michael Schirlo

Mezi zajímavé studenty patří rozhodně Michael Schirlo ze 	
2. A. Jak se vidí sám: „Kdybych se měl představit pár slovy, asi 
bych o sobě řekl, že jsem dost aktivní člověk, kterého baví spousta 
věcí. To jsem asi zdědil po rodičích. Od svých osmi let se věnuji 
parkouru, který je pro mě obrovskou zálibou. Je to svoboda pohybu 
a zároveň kontrola nad svým vlastním tělem. Teď skáču jednak pro 
své  vlastní  potěšení, ale chci svoje zkušenosti předávat i dál. Už 
druhým rokem budu instruktorem na tématickém parkour táboře 
a od září  také  trenérem v Polici. K této disciplíně  je samozřejmě 
potřebná  fyzička, proto můj trénink doplňuji kalistenikou 
a  silovým cvičením se závažím.

Miluju cestování a poznávání cizích zemí, a to nejen se všemi 
jejich zajímavostmi, ale také pro poznávání cizích kuchyní. Vaření 
je totiž  mojí  další  velkou zálibou. Zkouším rád nové  recepty 
a  nejraději mám asi vietnamskou a čínskou kuchyni. V Číně jsem 
už také byl a určitě bych se tam jednou rád znovu podíval. Můj otec 
je praktik čínské medicíny a máme rodinnou firmu MycoMedica na 
výrobu potravinových doplňků z medicinálních hub. Tento obor mě 
také zajímá a do firmy chodím velmi často pracovat. Tohle všechno 
mě asi přivedlo k nápadu, začít se učit čí nsky.  Čí nština je úplně 
odlišný jazyk, a možná proto ji beru jako výzvu. Je to tónový jazyk, 
což znamená, že tón, ve kterém slovo vyslovím, mění jeho význam. 
Stejná slabika tedy může být vyslovena čtyřmi různými tóny, a tím 
pádem mít čtyři různé vyznamy. A to nemluvím o  znacích. Těch by 
se člověk měl naučit alespoň 3000.  Mám tedy na pár let co dělat.“

Své „ovoce“ v podobě několika pytlů naplněných pouličním 
odpadem z centra Broumova a přilehlých ulic a parků přinesla 
rychlá úklidová akce broumovských gymnazistů. Děkujeme 
třídám 2. A, 3. A, 5. V a 6. V za přiloženou ruku k dílu.                (mm)
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Zprávy z Masarykovy základní školy
Den dětí v 5. A
Třída 5. A měla na Den dětí pestrý program. Nejprve žáci ve 

skupinkách sehráli naučná divadelní představení na téma „trávicí 
soustava“, při kterých využili vlastnoručně vytvořené rekvizity. 
Následovala výroba dřevěných sporťáků z materiálu, který škole - 
nejen na tuto konkrétní „hračku“, ale i na řadu dalších dřevěných 
skládanek - dodala organizace MAS Broumovsko+, a poté už 
přesun do klášterní zahrady, kde byl přichystaný program od 
Maiwaldovy akademie.

Den dětí v klášterní zahradě
K oslavě Dne dětí jsme využili nabídku Maiwaldovy akademie. 

Počasí se umoudřilo, sluníčko hřálo, krásně upravená zahrada 
voněla jarem. V programu jsme se dozvěděli historii velkolepého 
dubu i jeho jizvy, kterou mu asi před patnácti lety způsobil blesk. 
Nechyběla výroba lesních skřítků z ovčí vlny a přesazování 
semenáčků dubu. Dvě sazenice dva a půl let starých rostlin 
jsme dostali darem. Jeden se bude jmenovat Dubajzník, druhý 
Klášterka. Dalšími návrhy byl Dubínka, Budinka, Lipáček, 
Pivníček, Dubáček. Čeká nás ještě jeden nelehký úkol. Najít místo 
v krajině pro jejich příznivý a dlouhověký život.

Ida Jenková a 3. A

„Jupí! Super! Moc se těšíme!“, ozývalo se 4. A třídou. A ještě 
větší radost a nadšení přišlo při plnění aktivit, které byly pro 
žáky v klášterní zahradě připraveny. Skřítek Dubínek prozradil, 
jak se v zahradě objevil 167 let starý dub, který je dominantou 
stromů v širokém okolí Broumova. Ve skupinách děti přesazovaly 
malé sazenice dubů do větších květních obalů. Odměnou jim 
byly 2 rostliny dubu, které si odnesly do školy. Úkol byl na světě: 
„Najděte stromkům místo, kde nebudou v ohrožení a bude jim 
dobře.“ Nápady z dětských úst vystřelovaly jako šípy z kuše. Do 
konce školního roku máme tedy napilno. Ale těšíme se! A abych 
nezapomněla. Z klášterní zahrady si každý odnesl vlastnoručně 
vyrobeného skřítka z látky a ovčí vlny. Velikostí tak akorát do 
kapsy pro štěstí. Nebylo žáka, který by si program neužil. Za 
zorganizovanou aktivitu velice děkujeme.                                         (P.H.)
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Vsazení prvního dubu
Využili jsme krásného slunečného počasí a ve čtvrtek 10. 6. 

vyrazili s batůžky na zádech do terénu. Cíl byl předem stanoven 
– vsadit malý dub, který jsme si přinesli z klášterní zahrady. 
První zastávku jsme měli naplánovanou u firmy Hrábek – 
stavební stroje, kde jsme se dozvěděli mnoho informací o sanaci 
a podřezávání starého a vlhkého zdiva. Nová cyklostezka podél 
bývalého koupaliště nám pomohla k pohodlnému přesunu do 
lesíka k Zálišům, kde na nás čekala předem vyhloubená jamka pro 
stromek, který jsme si od školy nesli s sebou. Kuba Záliš nám velice 
zjednodušil práci, neboť den předem překatroval kompostovou 
půdu a připravil konev s vodou, abychom stromek pohodlně vsadili 
a zalili. Během procházky děti plnily různé úkoly: poznávaly 
a určovaly vzdálená pohoří a jejich nejvyšší vrcholky, podle 
atlasu rostlin pojmenovávaly luční a polní kvítí, na asfaltovou 
cestu malovaly a poté skákaly panáka. Na závěr naší výpravy si 
vlastnoručně natrhaly „kytice z naší vesnice.“ Společně strávený 
den se nám opravdu líbil.                                                                               (P.H.)

Med či likér pro zdraví
Byl duben, distanční výuka běžela plným proudem a jaro se 

ujalo své práce. Posmutnělá krajina se proměnila v barevnou 
a    veselejší, vzduch byl po dlouhé zimě voňavější, zábavnější. 
V    ten čas dostali žáci 4. A třídy nevšední úkol. „Pokuste se 
vyrobit z bylin v okolí med, sirup či likér, který by mohl posílit 
vaše zdraví.“ Mnozí žáci se při první příležitosti, kdy byly zvolené 
bylinky narostlé, pustili do práce. Trhali, louhovali, vařili, míchali, 
cedili, slévali a    plnili do vybraných skleniček. Nezapomněli na 
vhodně dekorovaný štítek s   popisem vlastnoručně vyhotoveného 
produktu. Své medikamenty pojmenovali například: pampeliškový 
med, levandulový sirup, pampeliško-mátový sirup, levandulový 
med. Úkol to nebyl jednoduchý, ale školáci se s ním poprali báječně. 
Veliká pochvala všem, kteří se do aktivity zapojili.                       (P.H.)

Třída 2. B v knihovně
Na návštěvu městské knihovny jsme se moc těšili, protože nám 

paní knihovnice slibovala velké překvapení. A to fakt bylo, vnitřní 
prostory jsme nepoznávali! Vše nové, čisté, úžasné. A co nás 
úplně dostalo, tak to byla dřevěná palanda s velkými polštáři. Paní 
knihovnice nám ukázaly spoustu nových a zajímavých knížek. 
Program byl zaměřen na detektivní pátrání. Vše dopadlo dobře 
a  nám se vůbec nechtělo zpátky do školy. Ale slíbili jsme, že se do 
knihovny vrátíme nejen se třídou, ale i soukromě s mamkou nebo 
taťkou. Za program moc děkujeme paní Jenkové a paní Maškové.

D. Freiwaldová
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Projekt Velryba
Z živočichů, kteří žijí v oceánu, nás nejvíce zaujala velryba. A to 

nejen proto, že jsme se o ní učili, ale i proto, že je jí pořádný kousek, 
nebo spíše několik tun. Nevěřili byste, kolik zajímavých informací 
jsme se o ní při projektových hodinách dozvěděli. Paní učitelka Bára 
Rojkovičová v tématu Velryba propojila přírodovědu, vlastivědu, 
pracovní činnosti, výtvarku, hudebku, vlastně i matematiku do 
bezvadných pátečních hodin. Jednotlivě i ve skupinách jsme 
poslouchali třeba i velrybí zvuky a sami se zapojovali. To bylo otázek 
a toho, co jsme chtěli sdělit! Víte, že o    velrybách jsou písničky? 
Velrybářskou výpravu jste si třeba u  ohýnku taky zazpívali. I Jiří 
Žáček na ní ve své tvorbě nezapomněl. V básničce jsme hledali 
rýmy. Věřili byste, že se dá ve škole i plakat? Ne ze špatné známky, 
ale proto, že se nás velmi silně dotkl příběh Adriána Macho Gerda 
– Příběh velryby. Vypráví příběh touhy, snů, radosti a zklamání 
o malé velrybí holčičce Gerdě, která zažila ztrátu, objevila svět 
a  našla různé přátele. A nakonec i sama sebe. Příběh všech živých 
bytostí na světě, možná i nás lidí.

Holky a kluci ze 3. A

Měnili by páťáci chození do školy za on-line 
formu vyučování?
V době, kdy se děti - doufejme natrvalo - vrátily do lavic, přišel 

čas na krátkou rekapitulaci. Při shrnutí rozdílů mezi normální 
a distanční výukou se žáci ve většině shodli na tom, že ideálnější 
je to ve škole, a to navzdory možnosti déle se vyspat, nemuset se 
testovat, nenosit roušku a koukat na filmy (což byly nejčastěji 
uváděné klady distanční formy výuky). Ve škole je prý probíraná 
látka lépe pochopitelná, stejně tak na učení je více klidu nežli 
doma, kde se děti mnohdy nedokázaly tolik soustředit nebo neměly 
motivaci k pečlivějšímu plnění úkolů. Někteří napsali upřímně: 
„Někdy jsem neodpovídala na všechny otázky, nebo spěchala, teď 
je více času.“ / „Když jsem byl doma, tak jsem to odbyl, abych to 
měl rychleji z krku.“ / „Je to rozdíl, protože ve škole mě baví se učit, 
a doma ne.“. Hlavním a nejzásadnějším plusem je ale „možnost 
vídat se s kamarády“.

Loučení a vítání
Michaela Krutilová, psycholožka Masarykovy ZŠ, odchází na 

mateřskou dovolenou. Její nástupkyní se stala Barbora Krtičková, 
která na naší škole již před časem pracovala. Báru srdečně vítáme 
a    Míše za její veškerou práci děkujeme a v další životní etapě 
přejeme hojně radosti a pohody!                                                                   (pš)
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Základní škola Hradební v měsíci červnu
Exkurze na Ekofarmu Bošina
V úterý 8. 6. jsme se vydali na exkurzi v rámci týdenního 

projektu „Najdi mamince mláďátko“. Hned od rána nám vytvořilo 
dobrou náladu sluníčko a jízda vlakem, na kterou jsme se moc těšili. 
Na farmě ve Vernéřovicích nás mile přivítala paní Bošinová a  po 
krátkém odpočinku nás provedla rodinnou farmou. Viděli jsme 
snad všechna domácí zvířata a pojmenovali jsme si celou jejich 
„rodinu“.  Ukázala nám druhy vajíček i čerstvě vylíhnutá kuřátka. 
Ovečkám i prasatům jsme sami mohli naplnit korýtka šrotem. 
Viděli jsme také zajímavé zemědělské stroje a pozorovali jsme 
techniku, jak se balí senáž. Poznávali jsme zemědělské plodiny 
a  zasoutěžili jsme si na traktorech JOHN DEER.

Za sladkou tečku bychom chtěli moc poděkovat paní Šťovíčkové, 
která nám zasponzorovala výbornou domácí zmrzlinu z ovčí farmy 
v Šonově, která se prodává v místním farmářském krámku. Mnozí 
z nás například prvně ochutnali citrónovou zmrzlinu ze syrovátky 
ovčího sýra.

Celé dopoledne jsme si moc užili, dozvěděli jsme se plno 
zajímavých informací o domácích zvířatech a práci na statku.

děti z 1. A

Jak jsme putovali za lesními skřítky
Všichni jsme se těšili na náš školní výlet. Ráno jsme spěchali 

na vlak. Mnozí z nás ještě nikdy vlakem nejeli. Cesta až moc rychle 
utekla. Vystoupili jsme v Ruprechticích. Netušili jsme, že v noci do 
naší třídy přišel dopis s pozváním od lesních skřítků. Pozvali nás 
na putování.

Nejdříve jsme objevili hrad skřítků a poslechli si o nich 
pověst. Dál jsme plnili spoustu úkolů a her. Naučili si pomáhat 
ve dvojici, poznávali jsme léčivé byliny, lesní keře a stromy. Na 
závěr nás skřítkové poprosili o postavení nových domečků. Moc 
se nám povedly. Druhý den ve škole nás čekalo milé překvapení. 
Skřítkové nás odměnili dárečkem na památku. Určitě si na ně 
často vzpomeneme!                                                                                děti z 1. B  

Řecko
V průběhu 14 dní ve třídě 3. A probíhal projekt Řecko. Seznámili 

jsme se s antickou kulturou starověkého Řecka prostřednictvím 
různorodých aktivit.

Hráli jsme si na archeology - sestavovali jsme amforu, vytvořili 
jsme tiskátko s řeckým motivem a ozdobili si oblečení. Několik 
hodin jsme vytvářeli bojové štíty. Průběžně jsme si četli Staré řecké 
báje a pověsti. Děti byly velice tvořivé a nápadité.

Miluše Schejbalová
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Na FARMĚ WENET 

•	Ondra: Jestli chcete mít zábavu na celé odpoledne, jděte na farmu 
WENET!
•	Nicolette: Je skvělá a běžte se tam podívat! 
•	Jáchym: Farma WENET je super miniZOO. Žijí tam domácí 
i  exotická zvířata. 
•	Tom: Jsou tam například dikobraz a velbloudi z Afriky, lemuři 
z  Madagaskaru, pštrosi a klokani z Afriky a lamy z Jižní Ameriky.
•	Adélka: Nejvíc se mi líbili klokani, krmili jsme je granulemi. 
•	Natálka: Nejvíc se mi líbili pávi a lamy. 
•	Míša: Ze všech druhů zvířat se mi nejvíc líbila lama. Je strašně 
roztomilá a netrpělivá. Když se přiblížíš a nedáš jí rychle jídlo, tak 
tě poplive. Mně se líbila lama s ofinkou přes oči. Dominik měl oči 
jen pro králíčka a Kuba pro lemura.
•	Adélka: A taky jsme měli v ruce malé ptáčky! 
•	Kuba: Zvířata bydlí v domečkách. Domečky jsou barevné 
a  dřevěné. 
•	Eliška: Můžete krmit všechna zvířata! Je tam automat, hřiště 
a  hodný pán. 
•	Ema: Zvířátka by si přála, abyste tam přišli! 
•	Pavlík: A můžete dát nějakou kačku a tu farmu podpořit!

Výprava 4. A za poznáním
Dopolední program plný soutěží, legrace, poznávání nejen 

sebe a spolužáků, ale také přírody a okolí. Takový byl pátek 	
11. června 2021 pod vedením naší školní psycholožky paní 	
Mgr. Barbory Krtičkové. 

Zadání je jasné - užít si den ve společnosti spolužáků pěkně 
v  přírodě, zasoutěžit si, prověřit sám sebe a kolektiv. Batoh na záda 
a jdeme - směr klášterní zahrada. Oáza klidu, pohody, krásného 
a vlídného prostředí v srdci našeho Broumova. Slunce svítí, po 
včerejším dešti je vzduch ještě nasycen vodní vůní. U  mohutného 
DUBU v zahradě je přesně to pravé místo. Odkládáme batohy 
a    natěšeni na nové zážitky nasloucháme pokynům paní 
psycholožky.

Po seznamovacím úvodu nás čeká plnění úkolů ve dvojicích - 
každý má zjistit co nejvíce nových a zajímavých informací o svém 
náhodně přiděleném „parťákovi“ a to posléze přetlumočit celému 
kolektivu. Dozvídáme se spoustu zajímavých novinek.

Plnění dalších úkolů již probíhalo ve 4 skupinách náhodně 
seskupených dětí a cílem bylo prověřit týmovou práci. Budeme 
soutěžit o ceny, hurá! První úkol zněl - vymyslet název týmu 
a  zvolit si kapitána. Děti měly také najít v zahradě co nejvíce věcí 
začínajících na vylosované písmeno. Zapáleny pro společnou věc 
se rozprchly do všech koutů zahrady. I další úkoly děti bravurně 
zvládly - skákání v pytli, štafetové závody, válení sudů, foukání 
bublin…  Prozatímní vítěz je jasný. Ale pozor, není konec! Čeká 
nás procházka podél řeky po cyklostezce. A aby si děti zopakovaly 

své znalosti z přírodovědy, už cestou ze zahrady hledaly „vzorky 
rostlin“, které umí pojmenovat. Opět tedy soutěžíme! Žádná 
známá rostlina nesmí ani jednomu týmu uniknout. Jde přece 
o   body! Vyhodnocení proběhlo u řeky, znovu to bylo vyrovnané. 
Body naskočily. Ale poslední úkol, tak to je opravdu výzva! Týmy 
mají vytvořit dvě vůně z přírodnin - jednu voňavou a druhou 
„smradlavou“. A aby toho nebylo málo, tak ještě vymyslet i reklamy 
a názvy pro obě vůně. To nadšení, zapálení, touha vyhrát, stát se 
prostě mezi výrobci parfémů „hvězdou“, bylo neodolatelné. Pro 
nás, jako porotce, bylo hodnocení tohoto úkolu nejnáročnější. Ani 
nechci domýšlet, co se v těch „aromatických kelímcích“ všechno 
mísilo. 

A je to tady - závěrečné vyhodnocení u zahrady vyletněné 
kopretinami. Paní Krtičková rozdala týmům zasloužené odměny, 
nechyběla ani společná fota. Černou stezkou se vracíme pomalu 
zpět až k naší škole. Bylo to prima, super, fajn, bezva a co víc, 
počasí nám dneska opravdu přálo. 4. A je prostě třída skvělých dětí, 
které nezkazí žádnou legraci, umí se nadchnout pro společnou věc 
a táhnout za jeden provaz

Děkujeme paní psycholožce Barboře Krtičkové za pohodový 
páteční den. A Vám všem, kteří jste dočetli až sem, přeje 4. A ZŠ 
Hradební KRÁSNÉ a NEZAPOMENUTELNÉ LÉTO.

Za 4. A Lenka Slezáková, asistent pedagoga

A dneska – hurá na golf
Učit se lze všude, nejen v lavici a ve škole. A příjemné červnové 

sluníčko nás láká svými paprsky konečně ven. Čtvrteční dopoledne 
17. 6. jsme strávili v příjemné společnosti na golfovém hřišti 
Grosshof, kde se nás ujala paní Pavlína Bitvarová a pan Jaroslav 
Beran. Příjemné prostředí přímo vybízelo hodit starosti, a tak 
trochu i školu, za hlavu a nechat se zasvětit do tajemství dnes stále 
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oblíbenějšího golfu. Děti již v předchozích letech měly tu možnost 
se s touto hrou seznámit, a to díky spolupráci ZŠ Hradební 
s  GCGrosshof (projekt Se školou na golf).

Po úvodním krátkém seznámení s pravidly na hřišti 
a    organizací dopoledne jsme se rozdělili na dvě skupiny. Děti 
dostaly přidělené golfové hole a hurá na green. No hurá… ono to 
tak rychle všechno nejde, jak by si člověk mohl myslet. Golf není 
jen obyčejná hra, je to způsob chování, uvažování a jak nám bylo 
řečeno, v této hře rychle poznáte „s kým máte tu čest“. Golf má 
daná svá pevná pravidla. Zde se nepromíjí nefér jednání, tady 
se hraje poctivě! Dozvěděli jsme se, že každý hráč je v podstatě 
i  svým soupeřem. A to je možná někdy těžší než u jiných her. Umět 
se soustředit, oprostit se od rušivých myšlenek, promyslet každý 
další krok, detailně prostudovat terén, dokonce i směr růstu trávy.  

Ale moc předbíhám, nejdříve jsme se učili zaujmout dobrý 
postoj u hry a držet golfové hole správně v rukou. Ach jo, levá, 
pravá, nahoře, dole… je to občas trochu chaos! Ale nakonec se to 
podařilo všem a mohli jsme začít zkoušet odpalovat cvičně míčky. 
Pan Beran měl s námi spoustu práce, vysvětloval a ukazoval vše 
potřebné. A pak samozřejmě také chválil, protože některým se 
opravdu vedlo a možná by se golfu měli začít plně věnovat. 

Po svačině jsme mohli jít hrát na „green“, kde si děti zkoušely 
opravdovou hru.   Paní Bitvarová všechny pečlivě sledovala 
a    trpělivě opravovala nesprávné postoje, špatné držení hole 
a  prostě se ze všech sil snažila probudit v každém z nás opravdového 
golfistu.  Děti se zase úpěnlivě snažily nic nepokazit, trefit se do 
jamky a hru si užít. Nakonec přišla na řadu i soutěž – hra na cíl, 
tedy trefit se míčkem do vyznačeného pole. Nic jednoduchého to 
opravdu není, ale děti byly šikovné. 

Super zážitky, dobrá nálada, žádné zranění… ale je tu konec. 
Úplný závěr patřil těm nejšikovnějším golfistům, kteří dokázali 
v  soutěži dopravit míček do vyznačeného pole. Gratulujeme!

Děkujeme GC Grosshof, zejména paní Bitvarové a panu 
Beranovi, za trpělivost a čas věnovaný dětem, pro které bylo toto 
dopoledne příjemným zpestřením a možností si vyzkoušet něco 
nového. 

Za 4. A Lenka Slezáková, asistent pedagoga

Třídnická hodina v 8. B
Žáci 8. B navštívili za krásného slunného počasí v rámci 

třídnické hodiny výstavu na Mírovém náměstí. Je věnována 
počátkům textilního průmyslu a 200. výročí narození J. Schrolla. 
Ze všech přečtených informací ve skupinkách povyprávěli o tom, 
co je zaujalo a co se o historii dozvěděli.

Dana Frömmelová a Andrea Panchartková

Projektový den baroko s osmými třídami
V posledním květnovém týdnu jsme konečně zrealizovali 

plánovaný projekt na téma barokní sloh. To, co jsme si řekli 
v  online prostoru, jsme si konečně mohli prohlédnout a vyzkoušet 
přímo v areálu našeho kláštera. Zopakovali jsme si, co jsme za těch 
několik měsíců ještě nezapomněli a něco ještě připomněli. A také 
přidali několik nových zážitků a informací. Žáci si mohli zblízka 
prohlédnout vnitřní prostory kláštera, kostel, sakristii, refektář 
neboli jídelnu a knihovnu. Zašli jsme se podívat i do nestudenější 
části – do márnice – a nezapomněli jsme porovnat opravené části 
kláštera s rajským dvorem, který na novou fasádu ještě čeká. Žáci 
byli velmi zvídaví a neustále se na něco vyptávali.

V druhé části naší návštěvy osmáci ukázali, co je opravdu 
zaujalo. Rozprostřeli se po areálu a nakreslili zajímavé detaily. Své 
zážitky sepsali do básniček o baroku. Využili nejen barokní pojmy, 
ale i své pocity, mezi jinými i to, jaká jim byla uvnitř zima.

Myslím si, že oba dny strávené s žáky osmých tříd v prostorách 
našeho kláštera byly velmi přínosné a zábavné. Podle slov našich 
žáků tomu tak skutečně bylo. Děkuji také Pavle Semerákové, která 
pro nás připravila pěkný program.

učitelka dějepisu Renata Michlová

Dripping s 9. A
Dripping je malířská technika, která k tvoření využívá různým 

způsobem nanášené kapky. Ve 40. letech 20. století takto tvořil své 
obrazy například Jackson Pollock. 

Při výtvarné výchově se tedy zabýváme nejen tradičními 
výtvarnými technikami, ale také těmi moderními. Tentokrát jsme 
s žáky 9. A vyrazili do klášterní zahrady, kde jsme měli domluvené 
tvoření na trávníku. Připravené namíchané temperové barvy 
deváťáci využili do poslední kapky a stříkání barvami po velkém 
formátu papíru je opravdu bavilo. Někteří byli touto technikou 
natolik zaujatí, že chtěli vyzkoušet nanášení barevných kapek také 
na textil. Všichni si sice zuli boty, aby si je nezašpinili, ale mnozí 
odešli s pokapanými ponožkami. Den dětí, 1. června 2021, jsme si 
opravdu moc užili.

Sami posuďte, jak se jim dílo povedlo. Na školní chodbě zabraly 
obrazy celou zeď.  Děkuji všem za jejich pracovní zaujetí.

učitelka výtvarné výchovy Renata Michlová
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Z mateřských škol
Den dětí
Letošní MDD oslavily děti v MŠ Příčná netradičně. Do školky 

přišly v maskách a převlecích. Po školce tančily víly a princezny, 
bojovali piráti, zachraňovaly nás komiksové postavy. Překvapila 
nás i zvířátka z lesa a luk. Ve třídách proběhla přehlídka masek. Děti 
si zatančily při veselých písničkách a soutěžily s balonky. Velkou 
legraci si užily při hře s padákem. Venku na krásně vyzdobené 
zahradě čekala na děti stanoviště s rozmanitými soutěžemi. 
Děti jezdily s trakárky mezi kužely, skákaly v pytli, překonávaly 
pohyblivou lávku, házely na cíl, překonávaly překážky.

Na závěr krásného dopoledne jsme si všichni zatančili 
a    nechyběla ani sladká odměna – zmrzlina. Počasí nám přálo, 
a  tak se vše vydařilo podle našich představ.

Se Sokolem do života…
Blíží se konec školního roku, přes jednu velikou překážku se 

jménem Covid jsme se přehoupli a zbývá nám v červnu překonat 
ještě sportovní překážky. Skoro celý rok, v rámci nařízení, příkazů 
a zákazů se nám podařilo dokončit sportovní úkoly, které pro nás 
připravila organizace Sokol. Celý projekt se jmenoval Se Sokolem 
do života. Děti sportovaly, nalepovaly si do sešitků samolepky za 
splněné úkoly. No a posledním úkolem byla jízda zručnosti na kole. 
Takže závěrem si děti vyzkoušely jízdu na kole se slalomovými 
překážkami, ty mladší si na to zatím vzaly koloběžku. Některé děti 
si jízdu poprvé vyzkoušely bez bezpečnostních koleček a s velkou 
radostí zjistily, že to jde. Tak hurá, v jízdách budeme pokračovat 
a  těšíme se na další ročník tohoto projektu.

T. Loudová, MŠ Příčná

Projektový den v Teplicích nad Metují
V úterý 25. května se naši předškoláci zúčastnili „Projektového 

dne předškolní gramotnosti“ v Teplicích nad Metují. I přes 
nepřízeň počasí si tento den děti náramně užily. Vyzkoušely si 
jednoduché programování, procvičily koordinaci těla, soustředění 
při sestavování a poznávání různých geometrických obrázků.

Aktivně se podílely na dramatizaci pohádky. Druhá pohádka 
„Václavova zahrada“ z knihy Pohádky z broumovského dolíku nám 
spolu s věnovaným obrázkovým materiálem shodně doplnila plán 
pozorování našeho města. Na podzim se těšíme s novými dětmi na 
další pokračování.

Paní učitelky a děti ze školky Masarykova

ZUŠ ve školce
V měsíci červnu naši MŠ navštívili učitelé ZUŠ Broumov. 

Samozřejmé bylo dodržení všech nastavených hygienických 
opatření vzhledem ke Covidu-19. Jedno dopoledne bylo věnováno 
seznamování s dechovými žesťovými nástroj (trubkou, lesním 
rohem, pozounem) a druhé dopoledne se zase děti seznamovaly 
s nástroji smyčcovými (s houslemi a violoncellem). Tato návštěva 
je vždy plná očekávání, co se bude dít, kdo přijde a co si vlastně 
budou moci děti vyzkoušet. Pod odborným vedením a s laskavým 
přístupem si děti poslechly skladby ze známých pohádek 
a  večerníčků, ale také krátké skladbičky vážné hudby. Pro některé 
bylo setkání se žesťovými a smyčcovými nástroji první, o to víc 
zajímavé. Nejvíce je bavily praktické ukázky fouknutí do nátrubku 
či úchop housliček, používání smyčce či vybrnkávání na struny. 
Mezi dětmi se vyskytlo i pár opravdových talentů. Potom stačila 
jen přihláška do ZUŠ a předání instrukcí rodičům. Vždyť přece je 
dobré zájem dětí podporovat a nadále rozvíjet.

 
Rozloučení s předškoláky
Rok se s rokem sešel a další školní rok je za námi. Ač kolem nás 

vládla přísná opatření, život v naší MŠ se nezastavil a v alespoň 
omezeném počtu dětí jsme mohli nadále pracovat. Díky tomu, 
že se vše pomalu vrací do starých kolejí, jsme se opět po roce 
mohli rozloučit s dětmi, které odcházejí do ZŠ, nebo přípravné 
třídy. Letos jsme u nás ve školce sice nespali, ale zábavu v duchu 
námořníků a stezku odvahy jsme si užili. Děti plnily různé úkoly 
– od lovení ryb po hledání velkého pokladu. Také nás navštívila 
pí Sekelská s psí školičkou. Naučila nás, jak se k pejskům správně 
chovat, jak se pejsci cvičí a také, co všechno takový pejsek dokáže. 
Tímto paní Sekelské děkujeme a školákům přejeme hezký vstup do 
školy a  spoustu školních úspěchů.

Kolektiv učitelek z MŠ v Příčné
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Průvodcování
po městě

KAŽDÉ ÚTERÝ • SRAZ VE 13:00
PŘED INFORMAČNÍM CENTREM

BROUMOVSKA • MÍROVÉ NÁMĚSTÍ 105

Ukážeme Vám Broumov

Rezervace nutná min. 24 hodin předem:
+420 491 524 168

Projekce dokumentu  
Vlci na hranicích

Horký letní podvečer vybízel k lecčemu, třeba i k ochlazení 
v místním íčku, kde 16. června od šesti hodin probíhala díky 
Maiwaldově akademii projekce filmu Vlci na hranicích. 
Dokument, jenž byl uveden v rámci nedávného festivalu Jeden 
svět, se v Broumově neobjevil náhodou. Jeho téma - jak už název 
napovídá - pojednává o jednom z největších místních problémů 
současnosti, tedy soužití vlka s člověkem. Téma natolik jiskřivé, že 
si zhlédnutí dokumentu nenechalo ujít několik desítek diváků, a to 
určitě i z toho důvodu, že se po projekci konala debata s režisérem 
a některými účastníky filmu.

Mladého autora Martina Páva zaujala nejednoznačnost 
konfliktu, kde nelze jednotlivé skupiny aktérů rozdělit na	
 jednoduše „dobré a špatné“. Silné argumenty existují na obou 
stranách, jasné pro a proti neexistuje. V tomto duchu se nese 
i    režisérské pojetí snímku, který velmi často využívá poloartové 
odmlky, kdy rozvášněné debaty pohlcuje tichá atmosféra místní 
krajiny. Jako by Martin Páv chtěl naznačit, že řešení sporu může 
teoreticky vězet v jakémsi zklidnění a naslouchání vnitřnímu hlasu 
(přírody), kde se teprve rozkryjí - alespoň nějaká - východiska.

Zatím jde však jenom o utopii: sedláci a chovatelé z Vernéřovic, 
které v dokumentu i na místě mj. zastupoval starosta Vernéřovic 
Tomáš Havrlant, těžko pochopí „sluníčkářské“ argumenty nebo 
názory - na projekci nepřítomného ekoaktivisty - Jiřího Malíka, 
který přítomnost vlků přímo spojuje s pozitivním dopadem na 
zavodnění krajiny. Druhá strana zase oponuje nutností zahlédnutí 
širších souvislostí, ve kterých nehraje prim zisk a v nichž se jako 
hlavní cesta bere „nezabíjení“. Podobná stanoviska ve filmu i na 
debatě statečně obhajovala farmářka Lenka Štíhlová, do které si 
mělo publikum - ve většině nakloněné místním sedlákům - potřebu 
několikrát rýpnout, až se paní Štíhlové musela zastat protistrana.

Jinak je však nutné zmínit, že kromě několika drobně 
vyostřených okamžiků nedošlo - i díky zkušenému moderátorství 
Michaely Plchové - k žádnému vyhrocení a publikum po zhruba 
hodinové debatě a krátkém potlesku odešlo pokojně domů 
(případně do přilehlých restaurací). Kéž se v podobně poklidném 
duchu podaří vyladit spor člověk vs. vlk.

Petr Štěpnička
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Společenská kronika

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Bohumil a Alena Chromí
Herbert a Ivanka Letzelovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito 
snoubenci:

Petr Schwarz a Tereza Nemečková
Dominik Jílek a Martina Kosinová

Josef Stejskal a Diana Matěková
Karel Popek a Anna Fauová

Rozloučili jsme se s:

Antonínem Ježdíkem
Evou Markovou

Zdeňkou Špačkovou
PhDr. Vítězslavem Králíkem

Libuší Kubinovou

             Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vzpomínáme
Dne 24. července by oslavil 65. narozeniny  

pan Zdeněk Chaloupka.  
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Rodina

Hledáme osobního asistenta!
Autismus je poruchou vývoje sociální 

interakce a komunikace. Jde o  vrozenou 
odlišnost ve vývoji a fungování mozku, 
která způsobuje, že dítě se chová 

a myslí jinak než jeho vrstevníci. Má potíže v komunikaci, 
nedokáže adekvátně reagovat na běžné situace. Na druhou stranu 
v  některých oblastech mohou lidé s autismem výrazně převyšovat 
ostatní, třeba v matematice, jazycích nebo umění.

Modelový příklad člověka s diagnózou autismu neexistuje. 
Stejnou diagnózu sdílí lidé nadprůměrně inteligentní i s mentální 
retardací, spontánně navazující kontakt i uzavření, klidní i aktivní 
s poruchami chování. Někteří lidé s touto diagnózou vyžadují 
speciální vzdělávání a neustálý dohled, jiní žijí samostatně, jsou 
úspěšní v zaměstnání a vedou spokojený rodinný život. Nicméně 
u všech lidí s touto diagnózou je vývoj v konkrétních oblastech 
narušen do té míry, že lze dopad poruchy na člověka a na jeho 
rodinu považovat za závažný a handicapující.

Osobní asistence NAUTIS je terénní sociální služba 
poskytovaná klientovi individuálně prostřednictvím osobního 
asistenta. Jedná se o podporu při zvládání běžných sociálních 
situací v přirozeném prostředí (v domácnosti klienta, v rámci 
trávení volného času, cestování a při rozvoji schopností, dovedností 
a návyků). Služba je určena pro osoby s poruchou autistického 
spektra nejrůznějšího věku a různé míry podpory, kterou potřebují.

Pro konkrétního klienta, dítě předškolního věku, sháníme 
v  Broumově osobního asistenta. Jakého člověka hledáme?
• především by to měl být slušný člověk
• s čistým trestním rejstříkem
• se zájmem o práci s dětmi s poruchou autistického spektra
• měl by mít čas cca 1 odpoledne v týdnu (zhruba na 2-3 hodiny/
odpoledne)
• s výhledem na dlouhodobější spolupráci – cca 1 rok. 

Dlouhodobá spolupráce je pro dítě s poruchou autistického spektra 
velmi důležitá.

Jsme připraveni takového člověka pečlivě zaučit, poskytneme 
mu potřebné vzdělání a dostatečnou podporu po celou dobu 
spolupráce. Se zájemcem bychom podepsali standardní DPP 
a  můžeme mu nabídnout 150,- Kč za hodinu.

Kontaktní osoba: Julie Vosáhlová, koordinátorka osobní asistence
Národní ústav pro autismus, z.ú. (NAUTIS)

Středisko osobní asistence a chráněného bydlení
Šafaříkova 666, 500 02 Hradec Králové

tel.: +420 774 441 358
julie.vosahlova@nautis.cz

www.nautis.cz
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Různé

Ředitel Péče o duševní zdraví míří 
naplno do role psychiatra

Vedení východočeské 
organizace Péče o duševní zdraví 
(PDZ) čekají změny. Ředitel 
organizace a psychiatr MUDr. Petr 
Hejzlar změní svou funkci a začne 
se naplno věnovat práci psychiatra 
v  jednom ze středisek PDZ, Centru 
duševního zdraví Pardubice. Na 
post ředitele organizace aktuálně 

vypisuje otevřené výběrové řízení.
Nezisková organizace Péče o duševní zdraví, která podporuje 

lidi v zotavení se z vážných duševních potíží prostřednictvím 
7  regionálních terénních týmů působících v okresech Pardubice, 
Chrudim, Ústí nad Orlicí, Hradec Králové, Náchod, Rychnov 
nad Kněžnou a Jičín, prochází v posledních letech dynamickým 
rozvojem. Ve třech svých pobočkách (Pardubice, Chrudim, 
Hradec Králové) rozšířila svůj tým sociálních pracovníků a peer 
konzultantů o zdravotní sestry, psychology a psychiatry a vytvořila 
Centra duševního zdraví (CDZ). 

Rychlý rozvoj jde ruku v ruce s potřebou posílit její řízení. 
„Potřebujeme vytvořit stabilní organizační oporu rozvojovým 
plánům, protože Centra duševního zdraví chceme postupně 
provozovat ve všech okresech, kde působíme. Čeká nás obrovské 
množství nejen manažerské práce. A tak nastal čas pro změnu 
řídicí struktury organizace i pro personální změny. Potřeba 
rozvíjet řízení organizace se pojí s mým osobním rozhodnutím do 
konce roku 2021 odejít po 24 letech z funkce výkonného ředitele 
a    věnovat se naplno lékařské profesi,“ komentuje změny ředitel 
PDZ MUDr. Petr Hejzlar.

A ihned doplňuje: „Z PDZ ale rozhodně neodcházím, protože 
mojí hlavní náplní bude práce psychiatra v pardubickém Centru 
duševního zdraví.“ Po čtyřiadvaceti letech se tak podařilo, že bude 
MUDr. Petr Hejzlar vykonávat práci, s jejíž vidinou do organizace 
vstupoval. V roli psychiatra CDZ sice částečně působí již od roku 
2019, kdy CDZ vzniklo, ale nyní se jí chce věnovat na plný úvazek 
a  předat manažerské výzvy a povinnosti novým tvářím. 

Do výběrového řízení na pozici ředitele organizace zve schopné 
manažery se zkušenostmi ze sociálních a zdravotních služeb 
či dalších oblastí neziskového sektoru. Inzerát a více informací 
naleznou zájemci na www.pdz.cz

Michaela Venclová, PR manažerka
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Malé letní divadlení
Milí diváci,
bezprostřední setkání a divadelní smích nám byly na dlouhé 

měsíce odepřeny. O to větší mám radost, že vám mohu oznámit, 
že letní divadelní festival se na nádvoří kláštera uskuteční, a oslaví 
tak již 16. narozeniny.

Festival odstartuje pohádkou Ferda Mravenec v cizích 
službách v podání Nezávislé divadelní scény SemTamFór, která 
již broumovské publikum v minulosti bavila svými tituly nejen pro 
děti, ale i pro dospělé.

První den festivalu bude patřit „našim“. Vystoupí ochotnický 
divadelní soubor Broumov s vánoční komedií Když se zhasne. 
Jestli mají sloní paměť a pamatují si text i po roční odstávce, tak to 
se dozvíte 13. 7. 2021 od 19 hodin. Já jim rozhodně fandím!

Vzhůru dolů! To je komedie Jakuba Zindulky, zastoupená 
Fanny agenturou. Vzhůru dolů je to trochu i s termínem, neboť 
tato divadelní hra se měla odehrát v Městském divadle v Broumově 
již 19. ledna 2021. Nový termín je 14. 7. 2021 a zakoupené lístky 
zůstávají v platnosti. Kdo lístek ještě nemá, může si ho zakoupit 
v Informačním centru Broumovska. Hra v divákovi vyvolává 
spoustu otázek, na které získá mnohdy humorné odpovědi. Hrají 
Dana Homolová, Milena Steinmasslová, Aneta Krejčíková a Jakub 
Zindulka.

Ve čtvrtek večer přivítáme vynikající Carmen Mayerovou 
v  obležení mladých herců. Kde je hranice mezi láskou a zločinem? 
To záleží na okolnostech, které se objeví ve hře Slepá láska.

Pozvání do Broumova přijal i broumovský rodák, herec Pavel 
Novák a se svojí životní a divadelní partnerkou odehrají premiéru 
hry Šťastný domov právě na nádvoří kláštera v pátek 16. 7. 2021 od 
19 hodin.

Poslední den budou vyvádět nejrůznější vylomeniny kosí bratři 
Josef a Václav. Srdečně jsou zváni malí i velcí. Tuhle kosí šarádu si 
rozhodně nenechte ujít.

Pojďme podpořit divadelní umění, strávit příjemný společný 
večer plný dobré nálady a pohody.

Více informací na: www.broumov-mesto.cz nebo 	
www.facebook.com/broumov

Jitka Exnerová, Město Broumov
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1 3 .  7 .  2 0 2 1   1 9 : 0 0
 

N Á D V O Ř Í  B E N E D I K T I N S K É H O  K L Á Š T E R A
V  B R O U M O V Ě .  

P O Ř Á D Á :  M Ě S T O  B R O U M O V .  
V S T U P N É :  9 0 , -  K Č

KDYŽ  SE ZHASNE
Divadelní soubor 

BROUMOV

vánoční
večírek v
červenci!

Derniéra

1 3 .   če r v e n c e  2 0 2 1  |  1 5 : 0 0
 N Á D V OŘ Í  B E N E D I K T Í N S K É H O  K L Á Š T E R A  

V  B R O U M O VĚ
w w w . b r o u m o v - m e s t o . c z

P o ř á d á :  M ě s t o  B r o u m o v .  V s t u p n é :  7 0 K č .  P ř e d p r o d e j
v  I n f o r m a č n í m  c e n t r u  B r o u m o v s k a .

N E Z Á V I S L Á  D I V A D E L N Í  S C É N A  S E M T A M F Ó R

15. 7. 2021   19:00

SLEPÁ LÁSKA
UMĚLECKÁ AGENTURA PIEROT

Vynikající Carmen Mayerová v
obležení  skvělých mladých kolegů. 

NÁDVOŘÍ BENEDIKTÍNSKÉHO KLÁŠTERA V BROUMOVĚ.
POŘÁDÁ: MĚSTO BROUMOV. 

VSTUPNÉ: 280,- 
 

PŘEDPRODEJ V INFORMAČNÍM CENTRU BROUMOVSKA.
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Nádvoří broumovského kláštera. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70,- Kč

17. 7. 2021     15:00

16. 7. 2021   19:00
PAVEL NOVÁK A VERONIKA SOUMAROVÁ

Nádvoří benediktínského kláštera v Broumově.
Pořádá: Město Broumov. 

Vstupné: 120,- 
Předprodej v Informačním centru Broumovska.

P A R K O V I Š T Ě
P Ř E D  
K D  S T Ř E L N I C E ,
B R O U M O V

1 6 : 0 0  -  2 3 : 0 0
 
 

V S T U P N É :  Z D A R M A
 

O B Č E R S T V E N Í  Z A J I Š T Ě N O !
 
 

5. 7. 2021

P OŘÁ D Á :
MĚS T O  B R O U M O V  V E

S P O L U P R Á C I  S
R E S T A U R A C Í  S TŘE L N I C E

†
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Zdeněk Streubel oslavil 90. narozeniny!
V pátek dne 11. 6. 2021 zástupci vedení města spolu s bývalými kolegy z městského úřadu a členy rady popřáli v obřadní síni MěÚ 

Broumov bývalému starostovi panu Zdeňku Streubelovi k jeho významnému životnímu výročí. Pan Streubel se při té příležitosti 
podepsal do pamětní knihy města. Následně společně zavzpomínali na období let 1992 – 2002, kdy pan Streubel stál včele našeho města. 

Eva Blažková, tajemnice, autorka dortu Kateřina Stolínová z Hejtmánkovic, foto Jan Šrytr
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Od našich dopisovatelů
V roce 1950 byl Junák zrušen. Dodnes bývalí skauti na tuto 

organizaci vzpomínají a tvrdí, že to, co zažili na skautských 
táborech, bylo to nejkrásnější v životě a do dnešních let si odnesli 
zapálení pro věc, skautskou čistotu, dodržování zásad a zákonů, 
trvalou lásku k přírodě a její ochranu.

Dospělost je už méně romantická. Je třeba pracovat, někým být. 
Po maturitě na gymnáziu v Broumově se Zdeněk stává učitelem. 
Nabídku jít hned učit přijal a pedagogickou fakultu studoval 
dálkově. První učitelské místo bylo v Olivětíně, pak v Meziměstí, 
potom 2 roky vojny v Praze. Během vojny dostává volno na 
zkoušky, a tak mohl ukončit studium s aprobací zeměpis – dějepis. 
Po vojně nastupuje na ZDŠ Komenského v Broumově. Plný energie 
a ideálů je s dětmi neustále - při vyučování i po něm. Je povolena 
jediná dětská organizace, a to PO SSM. A tak prázdninové tábory 
jsou pionýrské, ale s mnohými rysy táborů skautských. Jeden byl 
na Lužnici a druhý na Chrudimce. Stany, ohniště, ešusy zůstávají, 
vylepšení jen o vojenskou kuchyni, ve které vládl pan Klusáček 
– kuchař, cukrář z Olivětína. A také na táboře byli kluci a holky 
pohromadě. Nadšení z prázdnin se přenášelo i do školního roku, 
a    tak je Zdeněk velmi oblíbeným učitelem. Není divu, že v roce 
1962, po smrti ředitele školy Jaroslava Pitrmuce, padne volba 
na Zdeňka, který přeskočí starší a zkušené členy sboru včetně 
zástupce ředitele a stává se novým ředitelem.

Sbor postupně omlazuje, politická situace se mírně uvolňuje 
a    modernizace a elán hýbe školou. Budují se odborné učebny, 
výuka je diferencovaná, zájmová činnost, se kterou pomáhají 
učitelé, je obrovská. Sportuje se před vyučováním i po něm, hřiště 
slouží míčovým hrám i atletice, v zimě se mění na kluziště. Troufám 
si říci, že to bylo nejhezčí období. Rádi jsme chodili do školy, 
po prázdninách jsme se těšili, že se už zase uvidíme. Uvolněná 
politická situace nás také zasáhla. Na jedné poradě padl návrh 
vrátit se k původnímu názvu Masarykova škola. Sbor souhlasil. 

Jsem moc ráda, že koronavirus 
ztrácí na síle a po roční izolaci se 
můžeme sejít s přáteli, popovídat 
si, radovat se, že jsme přežili 
a    přiťuknout si skleničkou vína. 
Moc se to hodí, protože náš 
kamarád a kolega má významné 
výročí.

Zdeněk Streubel se 13. června dožil neuvěřitelných 	
90 let. V   dobré kondici ( jen nohy trochu zlobí), s jasnou hlavou, 
s    fungujícím myšlením a urovnanými vzpomínkami. K tomu 
vzpomínání se rádi připojíme. Nejmilejší vzpomínky jsou na 
dětství a mladí. 

To prožil Zdeněk jako skaut. Narodil se v Polici nad Metuji 
a  tam těsně před válkou vstoupil do Vlčat, ale zákaz skautingu od 
28. 10. 1940 ho nutí založit čtenářský klub Obránci polických stěn 
při Mladém hlasateli. A tak obránci chodili do přírody, poznávat ji 
a ochraňovat a čekali na obnovení skautingu. To se stalo v květnu 
1945. Hned v létě se koná 1. skautský tábor v Maršovském údolí. 
Odtud odjíždějí kamarádi Zdeněk a Jarda Weigel do Broumova, 
kam se stěhují. Do Olivětína, kde našli rodiče práci. Pan Streubel 
v textilce Schroll, pan Weigel jako sládek v pivovaru. A tak vyvezli 
skauting za kopečky. V Olivětíně mají klubovnu, přijímají nové 
členy a s nimi žijí skautský život, naplňují své ideály a každý rok 
připraví nový tábor.

1946 - Pod Špičákem na Pomeznici
1947 - tři týdny osada Peklo (část města Raspenava)

1948 - společně s polickými skauty u Jívky a Horních Vernéřovic
1949 - šumavská borůvková brigáda 	
v Hamrech pod Hojsovou Stráží

Sběrem borůvek si vydělali na pobyt a jídlo. Předem měli 
uzavřenou smlouvu s Jednotou Sušice, kolik borůvek a za kolik. 
Byla určena denní norma a někdy trhali i do zásoby (do necek). 

Život je jen náhoda,
jednou jsi dole,

jednou nahoře…
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Také zmizela rezavá a nefunkční pěticípá hvězda z průčelí školy, 
několik členů sboru podepsalo 550 náchodských slov (byla to 
obdoba 2000 slov) a ortel byl jasný – tento sbor i s ředitelem 
nemůže zůstat nepotrestán. Z místa byli vyhozeni 3 učitelé, jedna 
vychovatelka a taky ředitel. Nikdo však nemá doklad o propuštění, 
takový důkaz neexistuje. Všichni změnili místo po dohodě nebo ze 
zdravotních důvodů. Kdo vzdoroval a chtěl to mít černé na bílém, 
tomu bylo vyhrožováno, že si v celém okrese ani neškrtne, může 
vypadnout i manželka, a hlavně dětem nedovolí vystudovat. Snad 
vyučit, možná maturita, ale vysoká škola, ta ne!!

Z ředitele je opět učitel, ale bez místa. Snad ve Stárkově, 
v  Teplicích, v Meziměstí by se něco našlo. A také v Polici, v rodném 
městě. Jeden vlivný soudruh řekl: „Zdeňka, toho znám, toho jsem 
stříhal už jako malého, toho vezmem“. Téměř 20 let dojíždění, pouze 
základní plat, zákaz učit ideově náročné předměty (občanskou 
a  brannou výchovu, nebýt poradcem pro volbu povolání) a k tomu 
ještě starost kam můžou jít studovat tři synové. Byly zde ještě dvě 
krátké pracovní epizody – škola v Meziměstí a UŠ v Broumově.

A je tu sametová revoluce 1989. Neuvěřitelná krása, 
volnost a svoboda, ale také obavy. Budeme umět v té změně 
žít a    opravdu „nebýt jako oni“? Pro Zdeňka si přišla delegace 	
OF z Police, aby se stal prvním porevolučním ředitelem školy. 
Stal se, ale dlouho to netrvalo, asi 2 roky. V Broumově odstoupil 
ze zdravotních důvodů z postu starosty pan Ing. Kočička a rada 
rozhodla, kdo za něj. Rehabilitovaný pan Zdeněk Streubel. Dva 
roky a pak ještě dvě volební období, tedy 10 let řídil město. Osm 
let mu pomáhal místostarosta Jarda Louda. „Ti hoši, co spolu 
mluví“, (jak je nazývala příští starostka) to neměli vůbec lehké. 
Rozhodnout co dřív, kde na to vzít, co městu a lidem prospěje, to 
byly neustálé rébusy. A udělali toho hodně. To nejdražší a dnes už 
nevnímané bylo: plynofikace města, ČOV, nová sportovní hala. 
Bez toho by dnes město nefungovalo, nemohlo se dál vylepšovat. 
K tomu se hrálo o zachování nemocnice, přišla povodeň 	
(5. 7. 1997), finančně náročná byla bytová výstavba a rekonstrukce 
(dům s pečovatelskou službou, Dělnické domy, přestavba jeslí na 
DD, dostavba ZŠ Masarykova s jedním podlažím s byty a další). 
K  tomu to, co nikdy nekončí cesty, chodníky, silnice. Klobouk dolů 
a díky vám.

Celý život byl Zdeněk veřejně činný, stále dělal něco pro děti, 
pro lidi a odměnou mu bylo nejen uznání a díky, ale taky pomluvy, 
útočná kritika a znevažování úspěchů.

K takové rozsáhlé veřejné činnosti je třeba se někde nabíjet. 
V rodině. Ani tady nebylo stále sluníčko. Šťastné seznámení 
s    mladou, hezkou, štíhlou, sportovně založenou učitelkou MŠ 
dospělo až ke sňatku. V roce 1957 se Slávka Čechová a Zdeněk 
Streubel stanou manžely. Pěkný pár, jak to hodnotí děti ve škole, se 
postupně změní v pětičlennou rodinu. První syn Zdeněk se narodí 

v roce 1958, druhý Ivoš v roce 1962 a třetí Pavel v roce 1964. Od 
malička se syny sportují, hlavně hrají volejbal, který měla Slávka 
nejraději. Kluci dobře vyrostli, a tak byli oporami základní sestavy 
ve všech věkových kategoriích od žáků až po muže. Slávka hrála za 
ženy, Zdeněk vedl oddíl organizačně. Krásná a spokojená rodina. 
Jenže neštěstí nechodí po horách, ale po lidech, jak praví stará 
moudrost. Slávka, která žila zdravě, sportovala, nekouřila a nepila, 
podlehla v roce 1977 rakovině. Dvacet let trvající manželství končí 
tragicky. Co následovalo? Starost a péče o syny (nejmladšímu bylo 
13), v zaměstnání překlenout tu stálou nejistotu a doma samotu. 
S kamarády se sice o prázdninách trochu rozptýlí na táborech 
ROH, ale to je jen zlomek roku. Je nutné hledat a znova začít žít. 
Trvalo delší dobu, než si mezi dívčími jmény vybral dvě – Miladu 
a Veroniku. V roce 2000 se stala Milada druhou manželkou 
a    přivedla s sebou dceru Veroniku. A jaké je to dnes? Dnes už 
rodina překonává rekordy v počtu členů. Počítejte se mnou. 
Zdeněk má 3 syny, 1 dceru, 11 vnoučat a 15 pravnoučat. Když ještě 
přidáme jejich partnery, tak není šance oslavit ty devadesátiny 
jinde než na fotbalovém hřišti, aby dodrželi předepsané rozestupy, 
co epidemie vyžaduje.

Ale teď vážně!
Milý Zdeňku, my kamarádi a kolegové ti děkujeme, že jsi 

nás pustil do své blízkosti, jsme rádi, že jsme mohli být u těch 
zlomových okamžiků s Tebou, že jsi nás nakazil vírou a nadějí 
a  přesvědčil nás, že se dá žít slušně za všech okolností. Bláznivost a 
podivnost dnešního světa tomu sice nenasvědčuje, nelhat a nekrást 
jsou cizí slova a slušný člověk je vysmívaný hlupák. Ale to se nás už 
netýká. S tím ať si poradí mladší.

Tak ještě hodně pěkných dnů ve zdraví a bez bolestí!!!! To Ti 
přejí kamarádi a kolegové.

samozvaně sepsala Lada Dlouhá



28

Od našich dopisovatelů

Po stopách Zdeňka Streubela
Přátelé a kamarádi jubilanta 

Zdeňka Streubela vedeni Pavlem 
Košňarem, Jardou Loudou a  Ladou 
Dlouhou uspořádali v úterý 	
15. června autobusový zájezd 
nazvaný Po stopách Zdeňka 
Streubela. Starým autobusem 
Škoda 706 RTO Radima Prokopce 

s  řidičem Liborem Grohou za volantem navštívilo asi 20 nejbližších 
přátel a známých, vesměs kantorů a kolegů ve školství, místa, kde 
oslavenec v minulosti působil, tedy Polici nad Metují, Meziměstí 
a  Broumov.

Jarda Louda na úvod zájezdu prohlásil, že je klika, že Zdeněk 
neučil třeba v jižních Čechách. Je ale nutné zdůraznit, že autobus 
všude, kde projížděl, budil sympatické pozdvižení a zájem. Zvlášť, 
když si pan řidič s gustem zatroubil.

První zastávka byla v Polici na náměstí. Místní strážník nechal 
autobus zaparkovat na připravené místo a výpravu přijal starosta 
města Jiří Beran, který projevil velké znalosti o historii působení 
Zdeňka Streubela v Polici. S gratulací přišla také členka místních 
skautů, ke kterým měl Zdeněk Streubel v mládí velmi vřelý vztah. 
Všichni přítomní se podepsali do pamětní knihy města na počest 
této milé události. Starosta Beran se následně připojil k výpravě 
a  během krátké projížďky městem přítomným ukázal místa, která 
se vážou k životu Zdeňka Streubela – rodný dům, dům, kde bydlel 
(zde se narodil jeden z významných polických rodáků violoncellista 
Hanuš Wihan), a dvě školy, kde p. Streubel učil či řediteloval. Za 
potlesku přítomných se starosta Beran s výpravou rozloučil a jelo 
se do Meziměstí. 

Zde se již jen udělala zastávka u školy, ve které působila i řada 
přítomných bývalých učitelů a učitelek. Další krátká zastávka byla 
už v Broumově – Olivětíně, kde jsem se dozvěděl, že v domě, který 
jsem já v dětství znal jako moštárnu, byla dříve škola. No, člověk 
se stále dovídá něco nového. O pár metrů dál byl připomenut také 
dům, kde Zdeněk Streubel bydlel po přestěhování do Broumova. 

Vzápětí však situace začala být vážná. Na parkovišti naproti 
bývalé hospodě U Hitlera autobus zastavila hlídka broumovské 
městské policie. Do autobusu vstoupil samotný náčelník Jaroslav 
Korityák a s vážnou tváří oznámil, že bude následovat kontrola 
všech přítomných, zda mezi nimi není podezřelá osoba. Ta byla 
okamžitě odhalena a Zdeněk Streubel převzal další gratulaci. 
„Zájezd“ Po stopách ZS následně skončil u současné Masarykovy 
základní školy v Broumově. 

Skončil zájezd, ne však setkání. To pokračovalo posezením 
v restauraci Winterswijk, kde následovaly gratulace oslavenci, 
předávání květin a dárků a chybět nemohl ani kulturní program.

René Herzán

Gratulace starosty Jiřího Berana
Milý rodáku, pane učiteli, řediteli, sportovče, skaute, starosto… 

milý Zdeňku.
Je mi velkou ctí přivítat Tě v rodném městě při příležitosti 

oslavy významného životního jubilea. Je to požehnaný věk, 	
kterého ses dožil v obdivuhodné kondici fyzické i duševní, z čehož 
se upřímně radujeme. Přeji Ti hlavně zdraví, radost ze života 
v kruhu rodiny a také partě přátel, kteří jsou tu dnes s Tebou 
a  vytvořili tuto nádhernou kulisu Tvé oslavy. 

V Polici jsi během života zanechal nesmazatelnou stopu jako 
vlče, skaut „Ochránce polických stěn“, kamarád, učitel, a nakonec 
i ředitel zdejší základní školy. Ve své profesi jsi formoval a pozitivně 
působil na generace žáků, kteří na Tebe s láskou vzpomínají a jsou 
Ti vděční. Dovol mi ještě jednou blahopřát, předat pár drobných 
dárků, které Ti připomenou rodné město, ve kterém jsi kdykoliv 
vřele vítán! Zdeňku, děkujeme a hlavně hodně zdraví!
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Různé

VARHANNÍ
LÉTO 2021
Od Broumova po Hronov
Historicky i umělecky cenné varhany i kostely 

čt 5. 8. v 19:00, Broumov, 
kostel Panny Marie
Trio: Hana Friede – flétna, 
Jana Šimková – violoncello, 
Lidmila Urbanová - varhany

čt 12. 8. v 19:00, Hronov,
kostel Všech svatých
Ondřej Valenta - varhany

čt 19. 8. v 19:00, Police nad Metují, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Michal Novenko - varhany

čt 26. 8. v 19:00, Broumov
Dny Broumov – město kultury, 
farní kostel sv. Petra a Pavla
+
ne 29. 8., Teplice n/M. po vyhlášení  
výsledků MHFF cca v 15:30, 
farní kostel sv. Vavřince  
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut – varhany
k výročí W. A. Mozarta, F. X. Brixiho, G. Böhma, 
G. F.Telemanna, J. P. Sweelincka a J. Alaina
 
 

   

ne 4. 7. 19:00, Vernéřovice, 
kostel sv. arch. Michaela
Jiří Tymel – varhany

čt 8. 7. v 19:00, Martínkovice, 
kostel sv. Martina a Jiří
Klára Dušánková – Nentvichová – soprán
Ladislav Šikut – varhany
k výročí W. A. Mozarta, F. X. Brixiho, J. K. Kuchaře, 
A. Vivaldiho, G. F. Telemanna, G. Böhma, J. Kriegera

čt 15. 7. v 19:00, Teplice n/M., 
farní kostel sv. Vavřince  
Krkonošské Collegium

čt 22. 7. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Václava
Marie Pochopová - varhany

čt 29. 7. v 19:00, Teplice n/M.,
kostel Panny Marie Pomocné
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut – varhany
k výročí J. I. Linka, J. Krejčího, A. Dvořáka, 
J. B. Foerstera, V. Říhovského, B. A. Wiedermanna, 
J. Blatného, M. Duprého a J. Alaina

21

Vstupné: 100 Kč / zlevněné vstupné 50 Kč (studenti, senioři). Prodej lístků na místě 20 min. před začátkem koncertu.
Každý recitál je zcela jiný, i když jsou účinkující a autoři stejní, vyjma posledního opakujícího koncertu.
Možnost kdykoliv objednat koncert v kostele Panny Marie Pomocné v Teplicích nad Metují.

Pořádá MUSICA Mgr. Ladislav Šikut, hudba@tiscali.cz, 776 869 379.
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Müllerova mapa Českého  
království – výstava v Broumově
V letošním roce uplynulo 300 let od úmrtí významného 

kartografa Johanna Christopha Müllera (1673 – 1721) stejně jako 
od doby vzniku Zeměpisné mapy Českého království (Mappa 
Geographica Regni Bohemiae), které byl autorem. Mapa vznikala 
již od roku 1712 a v roce 1720 byly připraveny kompletní rukopisné 
podklady pro vydání mapy. J. Ch. Müller však v důsledku vyčerpání 
mnohaletými terénními pracemi na mapách Uher (r. vydání 1709), 
Moravy (1712) a Čech (1722) v červnu roku 1721 zemřel. Mapa byla 
následně převedena rytcem Michaelem Kaufferem v Augsburgu 
na 25 měděných štočků s působivou výzdobou parergami ve 
všech čtyřech rozích podle předlohy Václava Vavřince Reinera 
a vydána původně jako tajný tisk. Dlouho se však v tajnosti 
neudržela a následně byla publikována a prodávána jako do té 
doby nejkvalitnější a také nejdražší mapa Českého království. Toto 
Müllerovo vrcholné dílo, jehož vydání se nedožil, bylo zároveň po 
následujících téměř sto let používáno jako podklad pro zhotovení 
mnoha dalších map, vydaných doma i v zahraničí. V letech 	
1764 – 1767 sloužila mapa také jako podklad pro první vojenské 
mapování za císaře Josefa II.

Výročí 300 let od vzniku mapy a od úmrtí jejího tvůrce je 
příležitostí pro uspořádání výstavy, na které budou představeny 
vzácné exponáty tzv. velké a střední Müllerovy mapy a rukopisný 
rejstřík k mapě, vytvořený v době vzniku mapy. Jedná se o skutečně 
mimořádnou příležitost vidět Müllerovu mapu, jejíž úctyhodné 
rozměry ve velkém formátu jsou 282 x 240 cm, přičemž každý 
z    dvaceti pěti dílů je zhotoven v rozměru 55,7 x 47,3 cm, což je 
běžně formát relativně velké mapy nejen jednoho státu, ale mnohdy 
celých soustátí anebo kontinentů. Mapa je zajímavá nejen svými 
rozměry, ale především detailností a na barokní dobu nebývalou 
přesností. Obsahuje přes dvanáct tisíc míst, rozlišovaných na 
královská města, města hrazená hradbami a bez hradeb, městyse, 
obce a samoty, značeny jsou hrady, zámky, kostely a kláštery. 
Vlastní značky mají ale také například poutní místa, pošty, 

dokonce také zaniklé obce, samostatně stojící hostince anebo 
poustevny. Mapa informuje rozsáhlou legendou také o lokalizaci 
různorodých dolů, termálních pramenů, zakresleny jsou hájovny, 
převozy přes velké řeky, významné vinice, chmelnice anebo 
rozsáhlé lesy, rovněž zemské silnice. Horstva jsou vyznačena 
kopečkovou metodou bez uvedení výškových kót, řeky spíše 
orientačně vlnovkou. Mapu bude možné obdivovat v prostorách 
broumovského benediktinského kláštera, který byl přestavován 
Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem ve stejné době, kdy 	
J. Ch. Müller prováděl zeměměřičské a kartografické práce. 

Výstava se neomezí pouze na Müllerovo dílo, ale představí 
desítky dalších vynikajících a vzácných kartografických děl. 
V  prostorách Muzea Broumovska budou vystaveny mapy Českého 
království, Kladska a Slezska, které předcházely vzniku Müllerovy 
mapy, tedy mapy renesanční a raně barokní. V souvislosti 
s    Müllerovou mapou budou vystaveny mapy, které vznikly 
buďto ve stejné době, ale nezávisle na ní, nebo mapy z Müllerova 
měření přímo odvozené. To jsou například mapy J. Ch. Winklera, 	
J. Reillyho, J. G. Schreibera a další. 

Třetí místnost galerie Muzea Broumovska bude věnována 
vhledu do historie mapování Broumovska. Zde bude zejména 
pro občany Broumovska lákavým a nejzajímavějším exponátem 
reprodukce mapových vedut města Broumova a obcí Broumovska 
z tvz. Hesseliova urbáře benediktinského panství z roku 1676. 
Poprvé bude Hesseliův urbář vystaven v kompletní podobě 	
a v prakticky identické velikosti, odpovídající originálu. Některé 
veduty větších vesnic měří na délku kolem tří metrů, Hejtmánkovice 
s Voigtsdorfem dokonce pět metrů. Nejzajímavější bude jistě 
kruhový pohled na Broumovskou kotlinu, který Georg Hesselius 
vytvořil jako čtyři panoramatické horizonty, jež budou pro účel 
výstavy spojeny do více než osm metrů dlouhého pásu. Podobně 
jako v případě Müllerovy mapy se v případě Hesseliova urbáře 
jedná o zcela unikátní dílo, které má navíc přímou souvztažnost 

Panoramatický východní horizont z Hesseliova urbáře benediktinského panství z roku 1676. Kompletní Hesseliův urbář bude v Broumově 
vystaven poprvé ve velkých reprodukcích, včetně celkového, osm a půl metrů dlouhého kruhového panoramatu Broumovska.

Výřez z Müllerovy mapy Českého království, zachycující 
Broumovsko a Kladsko, se zdobnou parergou V. V. Reinera s motivem 
personifikace českých řek.
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Institut regionální paměti vydal 
dvě nové publikace

K výstavě upomínkového skla a porcelánu, která proběhla 
v loňském roce v broumovském klášteře, vyšel obsáhlý katalog 
prezentující přes 300 exponátů. Katalog nese název Upomínkové 
sklo a porcelán z Krkonoš, Broumovska a Kladského pomezí 
a    zahrnuje především exponáty ze soukromých sbírek. Jedná se 
o  zcela unikátní soubor, který se podařilo sestavit díky uspořádané 
výstavě, kdy se zdokumentovaly sbírky českých, polských 
a    německých sběratelů. Publikace je dále doplněna původními 
rytinami, které byly v období biedermeieru a druhého rokoka 
předlohou pro ryté, malované a broušené veduty na skle. Katalog 
tak ukazuje nejen exponáty samotné, ale také celkový výtvarný, 
estetický a řemeslný okruh jejich výroby. Výstava bude v   menší 
míře v létě 2021 pokračovat v Muzeu bratří Čapků v    Malých 
Svatoňovicích. 

k  Broumovsku a z hlediska historického, statistického a kulturního 
má nezměrnou hodnotu. Rukopisný originál Urbáře je uložen ve 
Státním archivu v Zámrsku a reprodukce byly archivem laskavě 
a  zcela mimořádně poskytnuty bezúplatně pro účely výstavy.

Výstava představí kromě slavné Müllerovy mapy kartografická 
díla mnoha mistrů z rozmezí od poloviny 16. století do poloviny 
19. století, po práce dalšího z nejvýznamnějších kartografů 
našeho území, profesora Karla Kořistky. Jedná se o přibližně tři 
století vývoje mapování českého území a regionů Broumovska 
a Kladska, jimž je ze zřejmých důvodů věnována na výstavě 
obzvláštní pozornost. Výstavu připravil Institut regionální paměti 
ve spolupráci s Muzeem Broumovska, za významné podpory 
města Broumova, Královéhradeckého kraje, Podnikatelského 
klubu Broumovska a manželů Mistríkových. Doprovodné aktivity 
k výstavě a interpretace tématu současnými umělci podpořil 
Státní fond kultury. Komentované prohlídky výstavy a bližší 
informace k    výstavě a doprovodným programům lze získat na 	
tel: 777 159 352 nebo e-mailem na adrese 	
petr.bergmann@volny.cz.

Petr Bergmann, kurátor výstavy   

Výřez části Bleauovy mapy Českého království zachycuje 
Krkonoše, Broumovsko a Kladsko. Mapa z poloviny 17. století 
pochází z doby předcházející vzniku Müllerovy mapy o více než půl 
století.

Schreiberova mapa Královéhradeckého kraje ze souborného díla 
Atlas selectus vznikla kolem roku 1740 na podkladu Müllerovy mapy.

V roce 2019 proběhla v Muzeu Broumovska rozsáhlá 
výstava obrazů a leptů krkonošského malíře Friedricha Iwana. 
Výstava byla putovní a proběhla následně na řadě míst v ČR 
a v Polsku, v    létě 2021 je k vidění v Krkonošském muzeu ve 
Vrchlabí. V   rámci putovní výstavy vyšla publikace Sněžný Iwan, 
která mapuje tvorbu Friedricha Iwana a jeho působivý životní 
příběh. Na rok 2021 připravil Institut regionální paměti výstavy 
grafiky malířky z    Broumovska Sidonie Springer, která bude 
instalována v  Teplických skalách, kde Sidonie Springer vyrůstala 
a kam mnohé výjevy ve své tvorbě situovala. Další výstava bude ve 
Chvalči a  mapuje tvorbu sochaře Emila Schwantnera ve veřejném 
prostoru na Trutnovsku, Vrchlabsku a Broumovsku. Rovněž k této 
výstavě vyjde kniha Osudy psané dlátem, věnovaná dílu a životu 
Emila Schwantnera.                                                                   Petr Bergmann
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Už jste si vychutnali koncert  
„pokladového“ festivalu?

V průběhu července a srpna pokračuje v barokních kostelích 
Broumovska 16. ročník festivalu Za poklady Broumovska. Letní 
festival je výjimečný nejen účastí českých i zahraničních „hvězd“ 
klasické hudby, které běžně koncertují na světových pódiích, ale 
i  dobrovolným vstupným, jehož výtěžek v závěru festivalu putuje 
na pomoc unikátním broumovským kostelům.

Během července před festivalovým publikem vystoupí Trio 
českého rozhlasu se Svatoplukem Schullerem, hlavní zahraniční 
hvězdou bude izraelský pianista Boris Giltburg, přední interpret 
díla Sergeje Rachmaninova a vítěz jedné z nejprestižnějších 
soutěží královny Alžběty v Bruselu. Chybět nebude ani oblíbený 
piknikový open air večer na hejtmánkovickém kopečku v podání 
Cimbálové muziky Milana Broučka. Představí se také festivaloví 
rezidenční umělci – violoncellista Jiří Bárta a hornistka Zuzana 
Rzounková. Bližší info: www.zapoklady.cz. 

Noční hrané prohlídky rozehrají 
Aloisovy lapálie 

Vzhůru za nočním dobrodružstvím do potemnělého kláštera. 
Letošním průvodcem nočních hraných prohlídek bude historická 
postava mladého spisovatele Aloise Jiráska – studenta klášterního 
gymnázia, který v rámci poutavého vyprávění provede své hosty 
klášterem, studiem a trochu i svým životem. A možná potká 
i   pár dalších překvapivých historických postav, které by se jinak 
ve skutečnosti nepotkaly – prvního československého ministra 
financí Aloise Rašína nebo slavného botanika a jednoho z ředitelů 
klášterního gymnázia Vincence Maiwalda. Noční hrané prohlídky 
se konají každý prázdninový pátek v 19:00 a 21:00 h až do konce 
srpna, vstupné je 190 Kč / 120 Kč a doporučujeme rezervaci míst 
na e-mailu: prohlidky@klasterbroumov.cz.
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Na klášterním prohlídkovém 
okruhu „vyrostla“ výstava  

Ora et lege
V historických prostorách broumovského kláštera je od 

poloviny června otevřen nový výstavní projekt Ora et lege, který 
je dialogem současného umění s podstatou učení benediktinů, 
nejstaršího řeholního řádu západního křesťanství. 

Dějištěm výstavy je prohlídkový okruh, do jehož prostor 
umělci Ed Atkins, Kamilla Bischof, Jesse Darling, Liam Gillick, 
Martin Kohout, Florian Meisenberg a Slavs and Tatars připravili 
díla odkazující na historii, vědění, učení a duchovní kulturu 
benediktinů. Autorkou projektu je kurátorka Monika Čejková, 
která jej připravila na základě diskuzí s arciopatem břevnovským 
Petrem Prokopem Siostrzonkem OSB.

Výstava je přístupná do 30. září, a to každý den od 10 do 	
16 hodin. Komentované prohlídky se konají v těchto termínech: 	
3. 7., 17. 7., 31. 7., 14. 8, 28. 8., 11. 9., 25. 9. Vstupné: 160 Kč dospělí, 	
90 Kč děti a senioři (k zakoupení na prohlídkovém okruhu).

Příměstské tábory v klášteře – 
vzdělání i zábava

Přemýšlíte, jak dětem zpestřit prázdninový program? 
Vyzkoušejte klášterní příměstské tábory, vedené zkušenými 
lektory. Tábor „Knihařská dílna“ se uskuteční ve dnech 	
26. - 30. července 2021 od 8 do 16 hodin a děti si při něm vyzkoušejí 
výrobu vlastní knihy – seznámí se s knihařským řemeslem, vyrobí 
si ruční papír, barvy, inkoust, budou malovat a tisknout ilustrace. 
Závěr tábora vyvrcholí vernisáží vlastnoručně vyrobených knih, 
na kterou budou pozváni rodiče i veřejnost. Doporučený věk: 	
od 7 let. 

Příměstský tábor „Letem světem divadlem“ se bude konat 
ve dnech 9. - 13. srpna 2021 od 8 do 16 hodin, doporučený věk: 	
od 7 let. Děti se seznámí se základními principy ztvárnění divadelní 
postavy (charakteru), vyzkouší si a rozšíří své hlasové a pohybové 
schopnosti. Seznámí se s (tempo)rytmem a jeho uplatněním 
v    herecké akci. Skupinová práce bude základem činnosti, děti 
ale budou mít možnost i sólového vystoupení. Zkrátka budeme 
si HRÁT! Divadelní tábor povede herečka a písničkářka Terezie 
Palková (na fotografii níže). Ceny obou táborů: dotovaná cena – 
1000 Kč / dítě, plná cena tábora bez dotace je 2500,- Kč za týden. 
Více informací a  rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165.

S novou výstavou – Letem světem 
nejen s PETem 

Koncem června byla v klášterní Dětské galerii Lapidárium 
zahájena výstava Veroniky Richterové „Letem světem nejen 
s    PETem“. Zážitková výstava, jejímž kurátorem je Radek 
Wohlmuth, dětem představuje svět recyklace a PET-artu.

„Ráda vtahuji diváka do svého světa kreativní recyklace, světa, 
kde každý odložený předmět ožívá svým druhým životem. Malí 
i velcí se mohou inspirovat, fotit a hrát si s exponáty a v závěru 
expozice se sami stát tvůrci PET-ARTového dílka, které si z výstavy 
odnesou,“ říká autorka výstavy Veronika Richterová.

Vizuální umělkyně Veronika Richterová (1964) sice na pražské 
UMPRUM absolvovala ateliér monumentální malby, ale největší 
pozornost upoutala jako zakladatelka specifického výtvarného 
projevu, který nazvala PET-art. Jak označení napovídá, jedná 
se o   plastiky a prostorové instalace vytvořené z PET-lahví, které 
slouží jako médium se specifickou obrazností, výrazem i obsahem. 
Také její precizní, a přitom poetický autorský projekt vytvořený pro 
Dětskou galerii Lapidárium z něj vychází. Je to „cestovní“ zážitková 
výstava přirozeně ukotvená do doby letních prázdnin. Během ní 
malí návštěvníci projdou polárním krajem s iglú a sušárnou ryb 
rovnou do tropického lesa, kde rostou palmy i bambusy a létají 
pestrobarevní motýli, aby se zase vrátili do civilizace, a třeba si 
ve vodě pro radost pustili vlastnoručně vyrobenou lodičku. Nejde 
přitom jen o výlet do krajiny unikátní kreativity, ale zároveň 
originální zamyšlení nad problematikou recyklace.  

Výstava potrvá do 27. srpna a nabídne doprovodné programy, 
komentovanou prohlídku i workshop s autorkou. Veškeré 
informace o otevírací době, programech a vstupném naleznete na 
stránkách www.klasterbroumov.cz/cs/vystavy-v-lapidariu. 
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Geopark Broumovsko

Geopark Broumovsko z ptačí per‑
spektivy

Velmi vděčnými turistickými cíli vždycky byla, jsou a budou 
místa dalekých výhledů. Zajisté ne náhodou i nejstarší značená 
turistická trasa na Broumovsku z Hvězdy na Hejšovinu je 
vedena po hřebenu Broumovských stěn s četnými vyhlídkami na 
broumovskou i polickou stranu. Lidé prostě mají rádi místa, na 
kterých při pohledech na malebnou anebo dramatickou krajinu 
zažívají pocity volnosti, svobody i obdivu a pokory k tomu, co nám 
příroda vytvořila. A nejlépe jsou-li to pohledy pěkně z výšky. 

A právě takových najdeme v bohatě členité krajině Broumovské 
vrchoviny opravdu velké množství. Ať už jsou to přírodní vyhlídky 
na skalních ostrozích anebo oblíbené vyhlídkové plošiny na 
rozhlednách nejrůznějších konstrukcí. Z těchto vyhlídek většina 
návštěvníků se zaujetím shlíží do krajiny a pozoruje, kde jsou 
jaké známé vrcholy hor a kopců, kde protéká jaká řeka nebo kde 
je vidět která zajímavá stavba. V geoparku, a tím spíš v Geoparku 
Broumovsko, se však na krajinu můžeme dívat ještě trochu jiným 
rozšířeným pohledem, pohledem geologa. A najednou v okolní 
krajině uvidíme příběhy dávné minulosti, které nám začnou 
vysvětlovat, jak tato krajina vlastně vznikala. Kde mohutné 
vrstvy hornin obrovskými tlaky v zemské kůře popraskaly, byly 
vyzdviženy nebo se prohnuly a vytvořily horské hřbety, kde naopak 
poklesly a vzniklo široké údolí. Nebo kde tryskaly ze země lávové 
proudy, stékaly po svazích a sopečné vyvrženiny narůstaly až do 
formy rozsáhlého vulkanického pohoří. Z vysokých vyhlídek pak 
třeba ještě jasně uvidíme, kudy si razí cestu proudící povrchová 
voda a jak zaobluje krajinu a skály do ladných tvarů. Místa, ze 
kterých můžete pozorovat toto neustálé dílo přírody, najdete 
na Broumovsku nejen nad skalními srázy Broumovských stěn 
anebo Adršpašsko-teplických skal, ale také na táhlých hřebenech 
Javořích a Jestřebích hor. 

A máte-li právě chuť někam do přírody vyrazit, nalaďte 
se našimi vybranými obrázky nebo se nechte inspirovat na 	
www.geopark.broumovsko.cz.

Text a foto Stanislav Stařík 

Vyhlídka Supí hnízdo na hřebenu Broumovských stěn je jednou 
z nejoblíbenějších vyhlídek na Broumovskou kotlinu, Javoří a Soví 
hory, ale i Stolové hory a broumovské kuesty.

Současný úchvatný pohled ze skalní věže Vyhlídka v horním 
labyrintu stolové hory Ostaš na krajinu Polické pánve paradoxně 
způsobila kůrovcová kalamita.

Výhledy z rozhledny na Ruprechtickém Špičáku nadchnou 
v   každém ročním období, ale teprve podzimní barvy Javořích hor 
v  kombinaci s inverzními mraky dovedou zážitek k dokonalosti.

Na skalní vyhlídce na Koruně zažijete opravdový pohled z ptačí 
perspektivy.

Mezi netradiční vyhlídková místa rozhodně patří 52 metrů vysoká 
těžní věž bývalého uhelného dolu Jan Šverma v Žacléři, ze které si 
pěkně z výšky prohlédnete nejzápadnější část Geoparku Broumovsko 
a celý areál Hornického skanzenu Žacléř, jehož je součástí.
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Od našich dopisovatelů

Free World Broumov 2021
Jednou z mála výhod koronavirové krize může být skutečnost, že se lidé zřejmě nikdy netěšili na živou muziku tak, jako letos. Ať už 

jde o muzikanty nebo posluchače, všichni už chtějí zažít trochu svobodného a nikým neregulovaného hudebního povyražení. Druhý 
ročník akce Free World Broumov svým konáním v sobotu 26. června tedy vstupoval do ideální konstelace, již mohlo narušit pouze jediné 
- špatné počasí. Loni se kvůli tomu začalo hrát o půl hodiny dřív a plno lidí tak nemělo možnost vidět akci v celé její délce. Tentokrát 
meteorologické proudy pořadatelům - v čele s panem Stanislavem Pitašem - přály, sluníčko svítilo tak akorát, žádný déšť nehrozil. Sudy s 
pivem byly naraženy, grily nažhaveny a první posluchači se začali srocovat již během zvukové zkoušky. Na začátku akce, tedy v 15. hodin, 
pak bylo Kostelní náměstí zaplněno stovkami lidí, kteří si přišli pro svoji dávku rockové muziky. 

Jádro celé akce tkví ve větším počtu hudebníků, kdy znásobené vokálně/instrumentální výkony symbolizují sounáležitost a schopnost 
„sladit“ se třeba i s takovým člověkem, kterého jsem ještě před hodinou neznal. Rytmický soulad, jenž není ani zdaleka potřebný jenom 
v  muzice. Hudebníků se tentokrát sešlo tak akorát, šest bicích souprav, několik basistů, kytaristů a zpěváků zaručoval jedinečný zážitek. 
Z pódia pak vše jistila osvědčená parta Echt!, která zahrála několik svých kousků. Diváci byli spokojení a každou z předvedených skladeb 
odměnili potleskem, do pořádného varu se ale publikum dostalo až s nástupem hitu „Paranoid“, který odzpíval samotný Lord Bishop, 
jenž byl do té doby se svoji americkou partou skromnou součástí houfu muzikantů. Nicméně ve chvíli, kdy si obrovský černoch stoupnul 
za mikrofon, začalo to pravé rockové jiskření, u kterého naskakovala husí kůže jako pralinky. Možná by napříště nebylo od věci sestavit 
hudební set pouze z prověřených fláků rockové historie, aby se chytali úplně všichni. Svoji výjimečnost potvrdil Lord Bishop rovněž 
večer v klubu Eden, kde rozpoutal další ze svých nezapomenutelných show a fandové kvalitního rock ń ŕollu prostě museli být spokojeni. 
Věřme, že šlo jenom o závdavek před nadcházejícím létem, a že do možnosti bavit se jinde, nežli mezi stěnami svých bytů, v budoucnu 
již nezasáhne ani vir, ani člověk.                                                                                                                                                                                                     Petr Štěpnička
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Z broumovské knihovny

(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Adam ze Zbraslavi a případ královského 
levobočka 
Hana Whitton 
V královských službách První díl trilogie 
historických detektivek s pátračem Adamem ze 

Zbraslavi. Mladý šlechtic Adam, člen družiny českého krále 
Václava III. a králův přítel a důvěrník, je povolán ke 
královskému dvoru, aby zde řešil řadu záhadných případů.  
V srpnu roku 1306 doprovází Václava na jeho osudné cestě do 
Olomouce, kde je mladý panovník zavražděn...  

Krev prvorozených 
Juraj Červenák 
Po obrovském úspěchu knihy Mrtvý na Pekelném 
vrchu přichází druhý případ kapitána Steina  
a notáře Barbariče ze série historických detektivek. 

Zločin se rozmáhá jako nikdy předtím, tajemný únosce vraždí 
prvorozené děti významných hodnostářů. Mystické znaky na 
tělech obětí vedou Steina a Barbariče k okultistům v židovské 
čtvrti. Zdá se však, že pozadí rituálních vražd je mnohem 
složitější… 

Osm květnových dnů 
Volker Ullrich 
Poslední týden třetí říše. Minulost, která ještě 
neskončila, a budoucnost, jež zatím nezačala. 
Začíná poslední týden třetí říše. Hitler je po smrti, 

ale válka ještě neskončila. Všechno jako by se zastavilo, a přece 
je všechno v překotném pohybu. Volker Ullrich líčí tento „čas 
bezčasí“ den po dni a zavádí čtenáře do hroutícího se světa 
plného dramat a naděje, násilí a strachu. 

Sestry z Titaniku 
Patricia Falvey 
Jedna cesta jim navždy změnila život. Palubní lístek 
na Titanic se pro nemajetné irské sestry stane 
životní šancí. Nora bude vychovatelkou v zámožné 
rodině a Delia přijme místo posluhovačky.  

Po osudném lodním neštěstí se však Delia ocitne osamocená  
v New Yorku a souhrou nedorozumění se stane tím, kým měla 
být její sestra – guvernantkou. Čím více se Delia sbližuje se 
svou malou svěřenkyní a jejím ovdovělým otcem, tím více se 
nedokáže odpoutat od lži o své identitě… 

Všechny tvoje lži 
Harriet Tyce 
Rodiče dokážou být stejně zákeřní jako jejich děti… 
Sadie Roperová je po rozpadu manželství 
odhodlaná začít se svou dcerou znovu. Nová čtvrť, 

nová práce, nová škola. Jenže nic nejde podle plánu. Její dcera 
mezi nové spolužáky nezapadne a sama Sadie mezi ostatní 
matky taky ne. Jako by tady nebyly vítané. Nakonec se zoufalé 
Sadie přece jenom podaří spřátelit s neoficiální vůdkyní 
zdejších matek. Bohužel netuší, že ačkoliv jsou její přátelé 
nablízku, nepřátelé jsou ještě blíž… 

Dopisy astrofyzika 
Neil deGrasse Tyson 
Pohled na svět z kosmické perspektivy jednoho  
z předních astrofyziků současnosti. Vlivný 
americký astrofyzik zveřejňuje soukromou 

korespondenci se svými fanoušky z celého světa, kteří ho 
oslovili při hledání odpovědí na nejrozmanitější otázky (nejen) 
kosmologie.  

Síla viru 
Petr Smejkal, Martina Riebauerová 
Kronika jedné epidemie. Rozhovor s hlavním 
epidemiologem IKEM o skrytých silách virů  
a bakterií. Pouhým okem je nevidíme, ale ovlivňují 

nás zcela zásadně. Řeč je o virech a bakteriích, které jsou 
základem života na Zemi. Kdy jsou pro nás nebezpečné a kdy 
naopak prospěšné? Knižní rozhovor novinářky Martiny 
Riebauerové s hlavním epidemiologem IKEM Petrem 
Smejkalem. 

Skvělá samota - Putování Pacifickou 
hřebenovkou 
Tim Voors 
Tim Voors – vášnivý hiker na dlouhé vzdálenosti, 
který sám po dobu šesti měsíců putoval Pacifickou 

hřebenovkou – vám podrobně vylíčí vše, co potřebujete vědět. 
Od hikerské etikety přes plány na doplnění zásob až po to, jak 
projít územím medvědů. Skvělá samota je bohatě 
ilustrovanou knihou s dechberoucími fotografiemi, díky které 
vám před očima ožije každý krok z této 4 265 kilometrů dlouhé 
trasy.  
 
PRO DĚTI: 

Na farmě - zvuková knížka 
Julie Bezděková 
Na farmě je pořádně živo! Stačí zmáčknout 
tlačítko a uslyšíte to na vlastní uši. Kdopak to 
bučí? A kdo zase bečí? Na farmě je rušno od rána 

do večera. S leporelem se zvuky ze statku budou mít vaše děti 
spoustu zvířátek na dosah ruky.   

Na výletě v raketě 
Dagmar Medzvecová 
Jak dětem pomoci, aby se těšily na nového Vše 
začalo obyčejným přáním tří nerozlučných 
kamarádů, skřítků Zkoumala, Svítila a Čmárala, 
kteří milují vesmír a rádi by se do něj vypravili. Pak 

jim jednou padající hvězda daruje kouzelnou raketu a jejich 
přání splní. Vydejte se s malými výletníčky na dobrodružné 
výpravy, prozkoumejte s nimi všechny planety.  

Zuby 
Wojciech Grajkowski 
Pavlínka má maminku zubařku, a tak má 
pravidelnou kontrolu svých zoubků zábavnou. 
Maminka jí vysvětlí vše, co ji kolem zubů zajímá. 

Ty si v knize rovněž můžeš přečíst všechno, co chceš o zubech 
vědět. Možná ti vrtá v hlavě, odkud se berou zuby a proč se děti 
vlastně rodí bez zubů? 

Devět malých zahradníků - Rok ve 
školní zahradě  
Klára Smolíková 
Ilustrovaný průvodce zahradničením pro 

všechny kluky a holky. Na školní zahradu vyráží za každého 
počasí devět malých zahradníků. Mravenec Míra se nestačí 
divit, kolik práce zastanou, a brzo je od sebe začne rozeznávat. 
Co všechno se od nich může společně s dětmi naučit? Třeba 
jak se starat o kompost, k čemu slouží bylinková spirála, jak 
správně založit záhon a mnoho dalšího. 
  

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Z broumovské knihovny

Na akcích knihovny konečně  
tváří v tvář

Moc jsme se těšili na chvíli, kdy bude možné opět do knihovny 
zvát zajímavé lidi a pořádat přednášky, besedy, workshopy či 
výstavy. A konečně je to tady. Nečekali jsme a hned jsme se do toho 
pustili. 

Výstava Emmy Wagnerové

V průběhu celého června a v prvním červencovém týdnu máte 
možnost v knihovně vidět výstavu broumovské výtvarnice Emmy 
Wagnerové. Výstava nese název „EJHLE NAŠE EMMA!“ a je 
jakýmsi průřezem její tvorby od nesmělých počátků po současnost. 
Stojí za zhlédnutí.

Fotografický workshop

Další z připravovaných akcí byl fotografický workshop „Jak 
zlepšit své fotografické dovednosti“ v podání Jaroslava Wintera. 
Akce se konala v rámci projektu Rozvíjíme společné zájmy, do 
kterého se broumovská knihovna v tomto roce zapojila. Workshop 
byl určen začátečníkům a mírně pokročilým fotografům. 
Obsahovou náplní workshopu byla práce s nastavením 
fotoaparátu v manuálním režimu tak, abychom dokázali vyfotit 
krajinu, portrét, zachytit pohyb či fotit v makro režimu a dosáhli 
vždy kvalitní snímek. ISO, nastavení clony, rychlost uzávěrky – to 
byly termíny, které se nesly celým večerem. Teoretická část byla 
doplněna o   názorné ukázky povedených i nepovedených snímků 
s diskuzí o podmínkách při focení a parametrech nastavení 
fotoaparátu při pořizování fotografie.  Čas byl i na odpovídání na 
dotazy účastníků workshopu.

Fotografická soutěž

Volným pokračováním workshopu je fotografická soutěž 
„Toulky Broumovskem“, kterou organizuje Městská knihovna 
v  Broumově v termínu od 14. 6. - 15. 10. 2021. V této době můžou 
zájemci o zapojení do soutěže fotit a poslat svoje fotografie do 
broumovské knihovny, kde z nich bude v říjnu uspořádaná výstava. 
Následně budou vylosování 3 výherci, kteří obdrží zajímavou 
cenu. Podrobné podmínky pro zapojení do soutěže najdete na 
webu broumovské knihovny, na plakátech nebo přímo v knihovně. 
Těšíme se na vaše snímky inspirované Broumovskem.

Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Z broumovského sportu

Fotbal a zábava opět hrály prim
Po dlouhých měsících zákazů panovala v sobotu 5. června na 

Stadionu Stanislava Opočenského v Broumově pohoda spojená 
především s  fotbalem. 

Pomyslným „výkopem“ celého dne byl dopolední miniturnaj 
starších přípravek s názvem Covid Cup. Skupinové boje nabídly 
spoustu branek a také pomohly rozklíčovat, kdo se utká ve finále 
a v zápase o třetí místo. Domácí Slovan se nakonec o bronzové 
medaile utkal s Provodovem, ale bohužel po penaltovém rozstřelu 
padl. Finálové klání patřilo mládeži FK Náchod. Kluci zde vyzvali 
náchodské Dračice, které sice borce pozlobily, ale na vítězství to 
nestačilo. 

Po turnaji se přímo na hrací ploše postavily jednotlivé 
disciplíny v rámci dětského dne. Pro každého pilného soutěžícího 
byly nachystány věcné ceny. 

Hlavním tahákem sobotního dne byl příjezd tří fotbalových 
legend - Petra Rady, Jana Fialy a Václava Kotala. Před tribunami 
je v příjemné atmosféře vyzpovídal Filip Chládek. Pánové mluvili 
o    svých trenérských i hráčských kariérách nebo o nynějším 
českém fotbale. Ochotně odpovídali i na dotazy lidí z publika. Po 
konci besedy se pořádala menší autogramiáda spojená s možností 
se s těmito legendami vyfotit. 

Závěrečným bodem celého dne bylo utkání broumovského 
A-týmu. Slovan se utkal v rámci druhého kola Agro Cupu s Velkým 
Poříčím a s přehledem vyhrál 3:0.

Organizátoři Ondřej Zinke a Lukáš Soumar by chtěli poděkovat 
všem sponzorům za štědré příspěvky, pomocným rukám v kiosku 
a také všem lidem, kteří se přišli v této nelehké době na stadion 
podívat.                                                                                                   Filip Chládek

Putování Broumovskem
V sobotu 12. června se konal 27. ročník turistického pochodu 

Putování Broumovskem. Na startu tradičního pochodu se 
tentokrát zapsala, zřejmě vinou nepříznivé předpovědi počasí, 
jen necelá stovka účastníků (96 osob). Skalní příznivce pochodů 
ovšem očekávané celodenní dešťové přeháňky od účasti neodradily. 
O to více potěšilo pořadatele – členy KČT Broumov, že mnozí 
turisté přijeli do Broumova ze vzdálených míst – z Rychnovska, 
Trutnovska, od Hradce Králové, a dokonce až z Blanenska. 

Před nejvzdálenějším účastníkem smekám: byl to mladík, 
který ráno sedl v Praze na vlak, dojel do Broumova, odběhl si po 
Broumovských stěnách v dešťových přeháňkách trasu 44 km (což 
mu v náročném terénu zabralo jen asi 5 hodin!), navečer opět sedl 
na vlak a vrátil se zpět do Prahy. Odjížděl spokojen.

Stejně tak smekám před manžely narozenými ještě za 	
2. světové války, kteří se přes nepřízeň počasí s partou přátel na 
pochod vydali. A navzdory svému věku si nezvolili nejkratší trasu, 
vystoupali na hřeben Stěn, prošli se skalami a s dobrou náladou 
se vrátili v pořádku do cíle. Kolik lidí mladších o celá desetiletí jim 
může závidět jejich odhodlání i kondičku!!

O nejdelší trasu 44 km byl tentokrát mimořádný zájem – vydala 
se na ni celá desítka pochodníků, což nebývá zvykem. Obvykle si 
tuto náročnou trasu zvolí čtyři, pět trénovaných turistů. A dalších 
7 pěších turistů ušlo náročnou trasu 35 km.

Polovina zapsaných turistů, asi vzhledem k počasí, se rozhodla 
pro nejkratší trasu 15 km, vedoucí pod Stěnami. Mnozí z těchto 
turistů ovšem cestou podlehli vábení skal a na hřeben si stejně 
zašli, aby si alespoň kousek atraktivní hřebenovky mezi skalami 
prošli. Nikdo z nich v cíli prodloužení trasy nelitoval, i když je 
nejméně dvě dešťové přeháňky cestou chytly.

V rámci Putování Broumovskem absolvovala 
patnáctikilometrový pochod také skupina devítiletých dětí, která 
si danou trasu trochu pozměnila, aby si malí pochodníci mohli 
dostatečně užít jednu z nejatraktivnějších částí Broumovských stěn 
– nádherné skalní útvary na Božanovském Špičáku. Doufejme, že 
skalní hřiby i kamenná zvířata na ně zapůsobila natolik, že se sem 
budou se svými rodiči vracet na další výlety.

O cyklotrasy byl tentokrát malý zájem, vzdorovat dešti na 
kole se odvážilo jen osm cyklistů, 6 z nich vyrazilo dokonce na 
šedesátikilometrový okruh pod Stěnami a blátivými cestami 
Javořích hor. Zaslouží si obdiv, nikdo z cyklistů túru nevzdal ani 
při druhém prudkém dešti!

Za své výkony si účastníci pochodu odnesli domů tradiční 
tlapkovou medaili, diplom a pevně věřím, že především dobrý pocit 
z vítězství sama nad sebou.

Obrázky z Putování můžete zhlédnout na stránkách 	
www.kctbroumov.unas.cz.

Za KČT J. Chaloupková
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Z broumovského sportu

Golfový červen na Grosshofu  
patřil téměř celý dětem

Ještě před zahájením nabitého červnového programu se nám 
ale podařilo uspořádat zdařilý, a i přes „venkovním sportům“ stále 
nepřející květen, Den otevřených dveří. A tak v neděli 30. května 
už od třinácté hodiny přicházely skupinky zájemců o poznání 
golfového prostředí a hry samotné. Slovy manažerky klubu: 
„Prostě takové jarní Skotsko,“ a přesto téměř třicítka návštěvníků 
zaplnila všechny tréninkové plochy hřiště a naši trenéři se měli 
co ohánět, věnovat se hostům a odpovídat na řadu otázek. Podle 
reakcí loučících se „nových“ přátel lze sebevědomě prohlásit, že 
letošní akce se opět povedla a doufáme, že se někteří k nám vrátí. 
První „vlaštovka“ už trénuje od června v mládežnickém oddíle.

Zdeněk Streubel „90“
Ahoj Zdenku,
za oddíl volejbalu si Ti dovoluji popřát vše nejlepší k Tvému 

kulatému jubileu. Jen těžko bych našel v Broumově člověka, který 
věnoval tolik úsilí pro zachování a rozvoj tohoto sportu v našem 
krásném výběžku. Takže opravdu velká gratulace a ohromné 
poděkování za všechny volejbalové příznivce v Broumově. 

Letos se opět těšíme na 43. ročník Memoriálu Slávky 
Streubelové, který se řadí mezi nejstarší volejbalové turnaje v naší 
republice. Ty jsi stál jak u jeho založení, tak každoročně pomáháš 
zajistit vše pro hladký průběh této vydařené akce. 

Velkou zásluhu jsi měl na postavení nové sportovní haly 
v  roce 1995 jako první starosta Broumova zvolený ve svobodných 
volbách. Z mého pohledu hala pomohla k všeobecnému zvýšení 
zájmu o sportovní aktivity v celém našem regionu. 

Moc rádi vzpomínáme na vzájemnou družbu se spřátelenými 
městy Broumova (Forchheim, Cottbuss, Nowa Ruda atd.) během 
sportovních klání a společných setkání s amatérskými sportovci. 

Takže ještě jednou hlavně hodně zdraví a pokud Ti bude chybět 
trochu dobré nálady – přijď se zase podívat mezi nás i se svými 
volejbalem odkojenými syny Pajou, Ivošem a Zdendou.  

Za oddíl volejbalu Miloš Biško st.

A hned 5. června další výzva. Velký mládežnický turnaj - 
Dětská Tour Severovýchod, turnaj započítávaný do žebříčků 
České golfové federace. Padesátka přihlášených hráčů z poloviny 
Čech prověřila team Grosshofu už několik dnů před samotným 
turnajem. Špatné počasí dlouho nepouštělo údržbu hřiště v klidu 
vše posekat a doladit spoustu detailů na hřišti, dát prostě hřišti 
„mistrovskou“ formu na všech jeho částech. A tak se pár dní před 
turnajem makalo na plný plyn. Vše se podařilo včas, a tak už „jen 
stačilo narovnat“ 50 golfistů na devítijamkové hřiště. Ony totiž 
některé „děti“ měly už dost hustý plnovous i malé bříško (24,5 let) 
a pro jiné děti to byl v jejich osmi letech turnaj první. Podařilo se, 
a  turnaj frčel od ranních 8 hodin skoro až do sedmi hodin večer bez 
větších problémů. Bouřka se nám vyhnula, mírný vánek pomáhal 
překonat vedro, a tak trochu chlubení na závěr.

Naše mládež z Grosshofu: Matyáš Berka zvítězil v kategorii 
juniorů 17 – 26 let. V kategorii starších žáků obsadili Denis Vít 4., 
Jakub Baláž 8. a Jeroným Němec 9. místo. A mezi těmi nejmenšími 
uhrál Daniel Božič 3. místo. Na svém prvním turnaji zahájil svoji 
golfovou kariéru další člen našeho oddílu mládeže Šimon Veselík, 
a to 8. místem. Naši borci se opět neztratili, všem moc gratulujeme 
a děkujeme za dobrou reprezentaci Grosshofu.

Projekt Se školou na golf! V minulém vydání novin jsme 
vyjádřili přání klubu pokusit se ještě do prázdnin dostat na hřiště 
co nejvíc malých kamarádů ze Základní školy Hradební a rychle 
se znova napojit tam, kde jsme přerušili naše společné trénování. 
Setkání probíhají výborně, jen prvňáčci, ti místo poprvé do 
tělocvičny zamířili hned přímo na hřiště. Od začátku měsíce se daří 
několikrát týdně naplnit tréninkové plochy dětským švitořením 
a dostat děti ven sportovat. A tak ještě několik tříd zkušenějších 
čtvrťáků a páťáků a cíl bude splněn. Domluvená je také návštěva 
dvou tříd z Masarykovy základní školy. A téměř v závěru nabitého 
června jedna třída osmáků ze Základní školy Police nad Metují.

Jak je vidět, ten červen skutečně patří dětem od rána do večera. 
Náš oddíl mládeže Grosshofu se totiž pomalu rozrůstá tak, že 
klub musel přidat další odpoledne pro naše děti. A tak každé 
úterý, středu a čtvrtek odpoledne probíhají naše klubové tréninky 
mládeže. A pomalu startuje příprava programu na náš letní 
příměstský tábor, který se uskuteční od 2. do 6. srpna a na který se 
všichni moc těšíme.

Přes „respirátorové“ omezení a deštivý a studený máj jsme měli 
celý červen hřiště plné dětí, nebojím se napsat, skoro každý den, 
a to jsme chtěli. Tak teď si jen přát několik „procent chycených“ 
dušiček do klubu.

Za team Grosshofu Jaroslav Beran
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Z broumovské farnosti

Trojí požehnání  
Broumovsku

V sobotu 5. června dopoledne celebrovali v kostele 
sv. Michaela archanděla ve Vernéřovicích děkovnou 
mši za zdar částečných oprav některých svatostánků 
z broumovské skupiny kostelů pražský arcibiskup 
kardinál Dominik Duka, OP a arciopat břevnovského 
kláštera Prokop Siostrzonek, OSB. 

Mše sv. se účastnila ve velkém počtu farní rodina, 
široká odborná a laická veřejnost nejrůznějších profesí, 
ale i dva významní podporovatelé Broumovska poslanec 
Evropského parlamentu Tomáš Zdechovský a poslanec 
Parlamentu ČR a vicehejtman Královéhradeckého 
kraje Pavel Bělobrádek. Na začátku bohoslužby 
požehnal nejstaršímu z celé sakrální skupiny právě 
kardinál Duka, na jejím konci pak udělil pamětní listy 
pražského arcibiskupa manželům Jiřímu a Ludmile 
Krupičkovým za mnohaletou službu kostelníků ve 
vernéřovickém kostele, paní Alžbětě Uhnavé za 
stejnou službu v ruprechtickém kostele, emeritnímu 
varhaníkovi na Broumovsku ing. Vladimíru 
Hrubému za více než půl století varhanické služby na 
Broumovsku a emeritnímu stavebnímu technikovu 
ing. arch. Janu Slavíkovi za rovněž mnohaletou práci 
při obnově jedinečného sakrálního souboru. 

Druhému opravenému kostelu sv. Jakuba Většího 
v    Ruprechticích požehnal během bohoslužby litanií 
k    sv. Josefovi benediktinský arciopat Siostrzonek, 
který v roce 2018 požehnal ve stejném kostele i začátku 
celé rozsáhlé rekonstrukce obou kostelů.

Poslední požehnání pak udělil během litanií ke 
Všem svatým královéhradecký biskup Jan Vokál v srdci 
současné rozsáhlé broumovské farnosti, v děkanském 
kostele sv. Petra a Pavla v    Broumově. Všechny tři 
bohoslužby majestátně doprovázel sbor Cantores 
cantant, sbor ZUŠ Fr. Kmocha v Kolíně pod vedením 
rodáka z Božanova Jakuba Hrubého.

Kostely ve Vernéřovicích a v Ruprechticích jsou 
opraveny z    grantu IROP v celkové výši 32 mil. Kč, 
přičemž nejrozsáhlejší práce proběhly na kostele sv. 
Jakuba v Ruprechticích v celkové částce 22 mil. Kč 
(střecha, fasáda, odvodnění, vitráže, částečně mobiliář, 
elektroinstalace). Na kostele sv. Michaela archanděla 
proběhly práce za 8 mil. Kč (fasáda, odvodnění, okna, 
částečně mobiliář). Zbylé výdaje jsou za administraci 
projektu, nákupy služeb či pořízení vybavení.

Na děkanském kostele probíhá kontinuálně několik 
oprav už mnoho let. Nejmarkantnější je kompletní 
výměna střešní krytiny, která probíhala v letech 2012 
– 2020 a stála bezmála 8 mil. Kč. Další opravy v součtu 
za 3,5 mil. Kč proběhly na varhanách, elektroinstalaci 
a mobiliáři. 

Zcela jistě se těšíme z nových střech a fasád 
zmiňovaných kostelů. Na druhé straně ani zdaleka 
nejsme u konce. Obnova mobiliáře bude znamenat 
další desítky milionů korun. K tomu je nutné pečovat 
i  o další kostely rozsáhlé broumovské farnosti.

Všem, kdo se jakýmkoli způsobem podíleli na 
onom velkém děkovném dni, a že jich nebylo málo, 
patří upřímné Pán požehnej!

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Mše sv. v týdnu
ČERVENEC 2021

Úterý klášterní k. 18:00 
Středa děkanský k. 18:00

Čtvrtek k. sv. Václava 07:00*
Pátek děkanský k. 18:00 

Sobota k. sv. Václava 17:00 

Adorace: středa, P+P, 18:30 – 18:45; 
pátek, P+P, 18:30 – 19:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; 
O Slavnosti sv. Cyrila a Metoděje 

bude mše sv. 08:30 v děkanském k. 

Sv. smíření -  sobota 31/07, P+P, 09:00 – 10:00; 

Změna vyhrazena.

Z broumovské farnosti

Nedělní mše sv. na Broumovsku
ČERVENEC 2021

4. červenec
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, děkanský k. 10:00
Broumov, klášter 18:00 

11. červenec
Broumov, děkanský k. 10:00

Broumov, klášter 18:00

18. červenec
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Šonov, sv. Markéta 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, děkanský k. 10:00
Broumov, klášter 18:00

25. červenec
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Božanov 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, děkanský k. 10:00
Broumov, klášter 18:00

2021

ČERVENEC – úterý + sobota: 09:00 – 12:00
Božanov, Martínkovice, Otovice,     
Šonov – k. sv. Markéty (4 kostely)

ČERVENEC – úterý + sobota: 14:00 – 17:00
Ruprechtice, Vižňov, Vernéřovice     
(3 kostely)

SRPEN – úterý + sobota: 09:00 – 12:00
Heřmánkovice, Ruprechtice, Vižňov,  
Vernéřovice (4 kostely)

SRPEN – úterý + sobota: 14:00 – 17:00
Božanov, Martínkovice, Otovice,     
Šonov – k. sv. Markéty (4 kostely)

Dobrovolným příspěvkem podpoříte   
nekončící snahu o obnovu kostelů.

Akci pořádá pod stálou záštitou poslance 
Evropského parlamentu Tomáše Zdechovského 
Římskokatolická farnost – děkanství Broumov 
ve spolupráci s Gymnáziem Broumov.
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Od našich dopisovatelů

Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, 

několik roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, 
pořádal výtvarné výstavy, a měl i své pořady v rozhlasových 
stanicích. Setkal se přitom se spoustou zajímavých lidí a občas 
se ocital v neobvyklých situacích. O své vzpomínky na ně se 
v několika pokračováních podělí se čtenáři Broumovských 
novin.

Hudebník Ivan Mládek se v 70. letech překvapivě objevil na 
legendární zadní straně časopisu Mladý svět vyhrazené autorům 
kresleného humoru. Čtenáři tam našli jeho kresby doprovázené 
dadaistickými texty. Později v Mladém světě dokonce vyšla 
speciální příloha Mládkových písniček s jeho ilustracemi (tahle 
sranda, kterou celý národ ocenil, prý tehdy stála redaktora místo). 
Když jsme o dvě desítky let později začali s komorními výtvarnými 
výstavami v čítárně knihovny, napadlo mě, že Mládkovy obrázky 
by se sem náramně hodily. Setkal jsem se s ním za čas na pražském 
knižním veletrhu. Dal mi e-mailovou adresu a telefon a řekl, ať se 
mu ozvu. Teprve, když jsme se domlouvali, zjistil jsem, že nehodlá 
vystavovat své kresby s texty, ale velká plátna s jeho specialitou 
antiperspektivou (předměty a postavy na obraze jsou vpředu 
menší a vzadu větší). 

Jediné auto městského úřadu, do kterého se obrazy vešly, 
patřilo městské policii. Tak jsme jednoho svěžího zářijového rána 
s jejím velitelem, pozdějším místostarostou, vyjeli do Dobřichovic. 
U Hradce se zatáhlo a na dálnici se spustil lijavec, jaký stěrače 
sotva pobraly. Lilo i v Dobřichovicích, kde jsme jezdili tam a zpět 
dlouhou Krajníkovou ulicí se zahradami připomínajícími spíš 
parky a hledali dům Ivana Mládka. Konečně nám poradil jeden 
z    houbařů, kteří se trousili z úrodných lesů. Stačilo se kousek 
vrátit. Při otáčení v úzké ulici narazilo jedno kolo auta na obrubník 
a duše to nevydržela. Kamil zaklel a šel měnit kolo. Jako neřidič 
jsem solidárně moknul s ním a snažil se nepřekážet. Za chvíli 
jsme konečně zazvonili u správné brány. Pan Mládek nám ji na 
dálku otevřel a Kamil mě poprosil, abych vystoupil a pohlídal, 
zda se s majákem na střeše vejde pod její rám. Pak zvolna kroužil 
velkou zahradou k vile, zatímco proti mně vyrazili dva pořádní 
vlčáci. Strčil jsem ruce do kapes a pomalu se šoural k domu. Psi 
na mě doráželi a strkali do mě čumáky. To dorážení ale nepůsobilo 
nepřátelsky. Pomalu jsem vytáhl ruce z kapes – no jasně, oni chtěli 
hladit!

Pan Mládek se u dveří jen smál. Občerstvení nám přinesl do 
místnosti, která byla i zkušebnou jeho Banjo bandu. Vévodila jí 
hudebníkova patinovaná socha v životní velikosti. Tu jsem dostal 
k šedesátým narozeninám. Popřát mně přišel i spolužák z vysoké 
ekonomické Václav Klaus a hrozně mně ji záviděl. Ivana Mládka 
potěšilo, když jsem mu vyprávěl, že ho znám od jeho prvního singlu 
z počátku 70. let, na kterém námi obdivovaného Jeňýka Pacáka, 
čerstvě opustivšího bicí u Olympicu, doprovází nějaký Banjo band 
a Jeňýk zpívá Mládkovu písničku o tom, že největší šikula je hrabě 
Drákula, nejlíp kouše, nejlíp saje, nikdo na něj nevyzraje… Sám se 
pak rozpovídal, jak hrozně rád jezdil s trampy na Sázavu a kamkoli 
jinam, ne kvůli přírodě, ale kvůli tomu, aby si večer mohl v hospodě 
zahrát na bendžo, jak po šedesátém osmém nakrátko emigroval do 
Francie, kde v nějakém ruském klubu hrál na balalajku, jak koupil 
velké auto, v němž může vozit celou kapelu, a teď si kvůli němu 
dělá řidičák na autobus, a taky o tom, že nedávno viděl záznam 
prvního televizního vystoupení Banjo bandu a uvědomil si, že on 
je z celé téhle sestavy jediný naživu. Domluvili jsme se, že k nám 
přijede na zahájení výstavy, zároveň přitom uvede svou knížku 
Zápisky šílencovy a zahraje na nástroj vlastní konstrukce zvaný 
guitarianino.

V pondělí 1. října 2007 dopoledne zazvonil v knihovně 
telefon. Tady Mládek, jsem v Žiaru nad Hronom, jak daleko je to do  
Broumova? Řekl jsem, že je to nejmíň 500 kilometrů a přes Polsko, 
že to bude kratší. Půl hodiny před osmnáctou se Ivan Mládek 
objevil ve dveřích. Přes Polsko nejel, a navíc ještě kdesi u Náchoda 
zabloudil. Snědl dva chlebíčky, lokl si kafe a večer pak proběhl 
nádherně. Náš host četl ze své knížky, zazpíval pár písniček, 
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XXII. Dny poezie v Broumově
22. – 24. 10. 2021

Setkání se uskuteční za podpory Města Broumova, Agentury 
pro rozvoj Broumovska a obce Křinice. Dny poezie budou 
součástí 17. Východočeského podzimního uměleckého maratónu 
pořádaného Střediskem východočeských spisovatelů.

Cílem setkání je obohatit kulturní život Broumova, přiblížit 
žákům a studentům broumovských škol a Královéhradeckého 
kraje současnou poezii a její tvůrce, vytvořit prostor k vzájemnému 
poznávání a prezentaci tvorby zúčastněných autorů, obohatit jejich 
tvorbu o novou inspiraci a přispět ke zkvalitnění jejich tvorby.

Na co se můžete těšit?
•	Na autory z Čech, Moravy, Polska, Slovenska, různého věku, 
vzdělání, profesí i literárních zkušeností.
•	Na příjemnou, přátelskou a tvůrčí atmosféru a přívětivé prostředí 
v Obecním domě v Křinicích (bývalá škola).
•	Na poetické večery a dílny.
•	Na sborník zúčastněných autorů a antologii Cesty 
•	Na autorská vystoupení v Broumově a v Křinicích, v nichž mají 
účastníci možnost představit své verše sobě navzájem i veřejnosti.
•	Na procházku Broumovem a Křinicemi.
•	Na výstavu obrazů z plenérů v Křinicích.
•	Na prostředí broumovského kláštera a klášterní zahradu.

Přihláška je k dispozici v Informačním centru Broumovska. 
Další informace kopecka.vera@volny.cz. Přihlášku a 2 až 3 kratší 
básně, kterými se chcete prezentovat ve sborníku, zašlete do 20. 7. 
Těším se na setkání s vámi.                                                       Věra Kopecká

Husiti před Broumovem – 
omluva a oprava

Omlouvám se čtenářům, že v minulém čísle BN jsem 
se dopustil dezinformace. Ve snaze o pointu svého článku 
jsem poskočil o dvě století dopředu a napsal, jak se časem 
změnila věroučná znaménka Broumovských a Polických. 
A  napsal jsem taky, že broumovský opat Selender uprchl před 
rozlícenými zdejšími měšťany do Police, což je tradovaný 
omyl. Selender ve skutečnosti utekl do kláštera v  moravském 
Rajhradu přes Kladsko a Slezsko. Při psaní mi zřejmě 
z    podvědomí vyplula dětská četba bájí a pověstí Antonína 
Krtičky-Polického. Opravuji tedy a jsem připraven stokrát 
to opsat a nechat podepsat: Selender z Broumova neutekl do 
Police, ale do Kladska.Jako součást omluvy připojuji ještě 
jeden obrázek středověkého broumovského kláštera s částmi 
městských hradeb. Při pohledu na něj se husitským velitelům 
vůbec nedivím, že se jim do dobývání nechtělo.

Jan Meier, foto Muzeum Broumovska

vyprávěl o vzniku svých obrazů, podepisoval knížky, desky i plakáty 
a ochotně si povídal s každým, kdo měl zájem. Pak dopil studené 
kafe, odmítl jakýkoli příspěvek na cestu, nechal si zabalit kousek 
štrúdlu, který mu upekla jedna z návštěvnic, a odjel do Ústí nad 
Orlicí, kde měl nazítří vystoupení s kapelou. Odmítl také pozvání 
na večeři, kterou jsme pro něho měli zamluvenou ve Winterswijku. 
Servírkou tam tehdy byla sympatická slečna Vilma. Jak jsem zjistil, 
měli mít ten den zavřeno a otevřeli jen kvůli našemu hostu. Koupil 
jsem tedy jako poděkování jednu z Mládkových knížek a nechal ji 
Vilmě podepsat s věnováním. Šel jsem se omluvit, že nepřijdeme, 
a knížka v mé roztržitosti zůstala na stole. Když jsem ji tam nesl 
druhý den, hotel byl zavřený a po Vilmě a jejím vedoucím ani stopy. 
Nevím, co se stalo, ale od té doby je už ve městě nejspíš nikdo 
neviděl.

Dlouho jsem měl pro Vilmu knížku schovanou. Kdyby bylo 
věnování třeba Hance nebo Monice, určitě jsem jí už některou 
z    majitelek běžnějších jmen potěšil, takhle byla pro Vilmu 
v    bezpečí. Až loni jsem ji dal jednomu sběrateli knih s podpisy 
autorů. Možná si Vilmu přepsal na Luboše.

Foto Josef Pavlů a Miroslav Otte

Úlovky našich čtenářů
Autoři fotografií: Karel Gombarčík st. a Jaroslav Betáš.
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Emil s Kazanem jsou  
na rakouských hranicích

Více jak dva měsíce už jde Emil Kopecký se svým psem 
Kazanem po hraničních kamenech České republiky. Momentálně 
je na rakouských hranicích a v nohách mají oba „putovatelé“ skoro 
900 kilometrů.

Kde zrovna v této chvíli jsi? Doufáme, že se ti tornádo 
vyhnulo! (pátek 25. června ráno)

Jsem momentálně v lese v nejmenším národním parku 
republiky Podyjí a míříme směr Vranov nad Dyjí. Z tornáda nic 
nebylo, jo, hromy teda duněly fakt hodně, blesky lítaly, pršelo 
relativně dost. Takže se dnes krásně jde, čerstvý, čistý vzduch, 
chládek, paráda. Zatím se nám všechny ty apokalypsy vyhýbají.

Registroval jsem nějaké problémy Kazana. Jak je na tom 
tvůj psí hrdina?

Jelikož je parťák ještě štěně, tak je mladej a blbej. Do všeho jde 
po hlavě a naplno a zase si zhmoždil packu, i když ho hlídám, co 
to jde. Je pravda, že v tom terénu prostě někde špatně šlápl, a to je 
pak hned. Já sám jsem už mohl mít vymknutý kotník snad 100 x. 
Naštěstí jsem to ustál a zatím je to v pohodě.

Hodně často se s někým setkáváš. Kdo všechno už za tebou 
přijel a koho zajímavého jsi potkal?

Ano, facebook je opravdu mocný, a tudíž se setkávám s hodně 
lidmi, kteří za námi přijdou, přinesou proviant, jdou nějaký ten 
den s námi. Jsou to proste dobří lidé, čundráci, vandráci, turisti 
tělem i duší. Ostatně jsem jim už začal říkat kamarádi namísto 
fanoušci, protože jsou to prostě fajn lidi. Třeba Kenny (Milan 
Hryn) - super člověk. Zdenek Mareček - super člověk. Libor Gruza 
- super člověk. To jsou přesně ti lidi, které opravdu chcete potkat, 
pobavit se a jít. Potkal jsem třeba holčinu (Alenka), která šla také 
kolem republiky. Sice to nebrala jako my tvrdě po meznících, ale 
po cestách nejblíž hranice. Také super člověk. Zrovna jsme spolu 
seděli a kecali a najednou se tam objevil řezník tělem i duší Jaroslav 



45

Různé

Den gramotnosti s MAPem
V květnu (25. 5. 2021) jsme v Teplicích nad Metují uspořádali 

Den gramotnosti, který úspěšně navázal na předchozí dvě akce 
z    roku 2019. Tento rok jsme o akci zaznamenali velký zájem, 
a  proto jsme ji v červnu (22. 6. 2021) opakovali.

Po dlouhé pauze, na kterou měl vliv vývoj koronavirové 
pandemie, jsme se konečně mohli potkat osobně. Za dodržení 
potřebných hygienických podmínek jsme si užívali pobyt na 
čerstvém vzduchu. Den gramotnosti je akce pro předškolní děti 
z  místních mateřských škol. 

Organizace obou akcí se výborně zhostili pedagogové ze 
Základní a mateřské školy v Teplicích nad Metují. Zúčastnění 
předškoláci mohli po skupinách navštívit celkem 5 stanovišť 
a  procvičit si zejména matematické a čtenářské dovednosti. Každá 
skupina měla navíc k dispozici průvodce z řad místních deváťáků. 

S knihovníky, panem Martinem Slavíkem a paní Věrou 
Prokopovou, se děti ponořily do krásných českých pohádek, 
prostorová tělesa s pomocí stavebnice dětem představila paní 
učitelka Šárka Vacková, prací s ozoboty a robotickými včelkami 
provázel pan ředitel Radim Války a paní učitelka z mateřské 
školky Hana Hrubá. Dětem byla také prakticky představena 
Feuersteinova metoda, která je zaměřena na rozvoj umění se 
učit a   rozvíjet potenciál jedince. Tohoto úkolu se chopila terénní 
učitelka Petra Dočkalová.

Květnový Den gramotnosti se nám i přes deštivé počasí 
vydařil a obdrželi jsme pozitivní zpětnou vazbu. Například 	
z  MŠ Heřmánkovice nám paní ředitelka Jitka Lehotská vzkázala: 
„Ačkoliv bylo ráno deštivé počasí, děti si dopoledne náramně užily.“ 
Další děkovnou zprávu za dobře zorganizovanou akci poslala také 
paní učitelka Lenka Kerestešiová z MŠ Vernéřovice. V červnu se 
nám už počasí vydařilo na výbornou a opět bylo mnoho pozitivních 
ohlasů i od samotných dětí. Ty to vyjádřily prostřednictvím kreseb 
na cestičkách v teplickém parku.

Moc děkujeme zúčastněným dětem, jejich pedagogům a všem, 
kteří se na organizaci podíleli!

Za realizační tým MAP vzdělávání na Broumovsku II Lenka 
Wilkeová, projektová manažerka.

Jakl z Broumova a přivezl snad 5 kilo uzenin. Holčina koukala jak 
puk. Tak jsem se s ní rozdělil a byla moc rada.

Lidi, které jsem jmenoval, jsou lidi, které nezapomenete. Určitě 
se spolu budeme potkávat na nějakých vandrech, akcích atd. Jsou 
to už vlastně kamarádi.

Zase trochu praktická otázka, jaký je tvůj jídelníček?
Můj jídelníček je, dá se říci, stále stejný. Konzerva masa, 

těstoviny, rýže, ovesné vločky, rybičky, chleba, vajíčka, kafe, moc 
se to nemění. Ale kdykoli někdo za námi dorazí, tak hned je lépe. 
Masíčko na grilu, pivečko, panáček, něco ke kávě atd. Hned je zase 
lépe. Anebo když za námi dorazí přítelkyně Alenka Jenková, když 
má volno víc dní nebo dovolenou, jo, to se pak s jídlem rozšoupneme, 
a je i třeba jablko. Také jsem se potkal s dlouholetou kamarádkou 
Markétou Bartošovou (už je vdaná, takže se jmenuje jinak), se 
kterou se znám od dětství. Několik let, co se odstěhovala k Brnu, 
jsme se neviděli, až teď, když jsme šli poblíž. Také nám doplnila 
proviant. Stejně jako všichni, co jsem jmenoval, nám doplnili 
zásoby na další dny, a tím nám ušetřili cestu do obchodu a  zpět. Za 
to jim patří naše velké: „Děkujeme a moc si toho ceníme.“

A moje oblíbená, jaký máš zatím nejsilnější zážitek?
Mezi nejsilnější zážitky patří výhledy, které jsme viděli, pak 

se Zdeňkem Marečkem, když jsme spali na trojmezí cz-sk-a, 
tak kolik komárů tam bylo, nikdo, kdo tam nebyl, tak v životě 
neviděl, a přesto jsme tam přespali a přežili. Pak je fakt, že jih 
Moravy je opravdu nádhernej. Kolem Valtic, Mikulova a dál, je 
to fakt nádhera. Jenže jsme vychytali největší vedra na nejsušším 
místě republiky, takže jsme měli celou cestu dost vážný problém 
s vodou, kdy třeba od 6 večera do 10 hodin do rána jsme měli 	
3/4 litru vody pro oba. Jelikož zde byl skoro každý potůček úplně 
suchý, byli jsme nuceni sejít z mezníku a jít blíž k civilizaci, 
abychom se netahali s 10 l vody, protože tolik za den vypijeme. Ta 
horka jsou fakt masakr. Také jsme byli nuceni kvůli slunci vycházet 
klidně i v 5 ráno, jít, co to šlo, tak do 10 či 11 hodin, pak se někde 
zašít do stínu do 17-18 hodin a   do tmy pokračovat, protože přes 
poledne se jít opravdu nedalo. Pro mého černého parťáka by to také 
mohlo být to poslední. Jinak jih Moravy bych doporučil každému. 
Lidé fajn, koukat tu je taky na co, je tu krásně. 

Když se vrátím o kus dál, do Bílých Karpat, tak tam nás fakt 
dostaly kopce. V Beskydech jsem si říkal, že je to nářez, ale pak 
jsme přišli do Karpat, a tam jsem si pak říkal, že Beskydy byly ještě 
celkem fajn. Ty prudké velké kopce tam jsou výživné. Ale jinak je 
cesta fajn a doufáme, že zase krapítek zrychlíme, když jsme se na 
slovenských hranicích kvůli kopcům pozdrželi.

Můj expert na hranice, jak mu říkám (Zdenek Šmída), mi 
poslal svoje dvě knihy a fotoknihu o státních hranicích. Za to 
mu také moc děkuji. A také nesmím zapomenout na mého Big 
Brothera (Honza Mike), který nás hlídá, kontroluje, radí atd. Moc 
díky. A  samozřejmě zdravím a pozdravuji všechny doma. Ze všech 
nejvíc přítelkyni Alenku Jenkovou.

René Herzán
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Vzhůru k prknům: na 
Jibbing a Bigboš!
Jako v posledních deseti letech každým 

rokem je to opět tu: BCB SUMMER 
JIBBING NA KOUPÁLE JANOVIČKY! 
A dle anoncí se zdá, že rovněž tradičně 
bude i letošní ročník zas o kousek lepší 
předchozího. Aby také ne, když je jubilejní 
a navíc, když se místo děje, multifunkční 
areál Koupálo, dostává do finální podoby, 
jakou si „páni kluci“ sdružení v Board Club 
Broumov roku 2017 odvážně vysnili a onu 
svou ideu hned roku následujícího počali 
vlastníma rukama usilovně přetvářet v 
realitu. Představuji si tu scénu v živém 
obraze, kde Míra Vlček s Danem Pancnerem 
coby dva američtí pionýři stojí nad 
beznadějnou ruinou někdejšího koupaliště 
a v odlesku paprsků slunce zapadajícího 
nad Heřmánkovicemi prohlašují: „We 
have a dream!“, přičemž já si vedle nich 
nevěřícně ťukám na čelo. Ovšem jak říkal 
Hrabal, neuvěřitelné se stalo skutkem.

Jak to vše mohli zvládnout? Jednoduše, 
nyní to prasklo: za úspěchem stálo 
angažování pana Lorence, nejlevnějšího 
zedníka v kraji, co sice neveme cihlu do 
ruky, ale jinak je to odborník na slovo vzatý 
a fachman. Znalci hlášek z české filmové 
komediální klasiky a zároveň i recesisticky 
pojatých jibbingových video pozvánek už 
vědí. Ano, letošní pozvánku tvůrci pojali 
v duchu parafráze slavné komedie a nese 
název Na samotě u Koupála. Filmová scéna, 
v níž chalupář Robert Kos provádí lufťáky 
po svém stavebním královstvíčku, se totiž 
k zparodování pro Koupálo skutečně přímo 
nabízí. V hlavní roli jako obvykle exceluje 
Míra Vlček, takto asi již nejznámější 
broumovská „video star“. Jeho výkon zde 
však nečekaně přebil aktér ve vedlejší roli 
invalidního a pivo neustále popíjejícího 
zedníka Lorence. Může za to jednak 
překvapivé obsazení, kdy ztvárnění postavy 
se zhostil otec jednoho z jibbingářů, sám 
Karel „Lutoma“ Franc, jednak zjevně 
neplánované selhání rekvizity. Pokud totiž 
filmovému panu Lorencovi lahvové pivo 
po napití nečekaně lehce pšouklo u nosu, 
pak „Lorencovi z Koupála“ piviště vypěnilo 
doslova jak šampaňské. Klobouk dolů, že 
po patrném lehkém vyvedení z míry scénu 
dohrál a štáb že vydržel s vypuknutím v jistě 
hurónský smích až po klapce. Záběr tak 
nejenže šlo použít, ale pětiminutový klip 
se jím dokonce vyšperkoval. Kdyby Karel 
Franc zachoval ještě větší duchapřítomnost, 
mohl k tomu improvizovaně připojit ještě 
nakvašenou lorencovskou hlášku: „U vás 
jsem skončil!“

Každopádně už video upoutávka je za jedna (ke zhlédnutí např. na „bcb-janovicky.
cz“) a za jedna bude jistě i samotný Jibbing - tedy vydaří-li se, doufejme, počasí, což je dost 
podstatný faktor. Nutno vypíchnout, že se zde premiérově odehraje CZECH SKIM JAM - 
první mezinárodní závod evropského poháru ve skimboardingu (ESP) na území ČR! Mrzí 
mne, že letos budu z důvodu pracovní povinnosti nejspíš absentovat. Ausgerechnet letos, 
kdy vzhledem k tématu video upoutávky jsou návštěvníci vybízeni, aby se dostavili stylově 
v „retro hadříkách“. Já tam v nich přitom chodím celé roky a letos poprvé bych takto 
mohl být „in“. Vy ostatní ale, abych se vyjádřil náležitě freestylově, rozhodně naolejujte 
svá prkna a ve dnech 16. a 17. července na Koupálo rozhodně doklouzejte – nejlépe 
se zamoučenou čepicí „pana otce“ a pod ní pak mějte připravenu historku o místním 
koupálovém vodníkovi. Zúčastněni vám ji jistě pochválí s tím, že až takhle jednou bude 
klid…

I „broumovský pan Lorenc“ prý bere pouhých deset korun na hodinu. No, přátelé, nevím, 
jestli nejsme lakováni. Tipuji, že to bude o dost víc, aspoň takových patnáct. Podstatné však 
je, že ve skutečnosti je Lorenc alias Karel Franc prostřednictvím své firmy Lutoma jedním 
z výrazných sponzorských podporovatelů aktivit spolku BCB. (Záběr ze zmíněné video 
upoutávky „Na samotě u Koupála“ zachycuje inkriminovaný okamžik nečekané lahváčové 
exploze.)

…třeba za týden na Bigboši, že by si ji s chutí poslechli znova. Ale ten konec raději moc 
nerozmazávejte, bude tam i dosud nezkažená mládež. Ano, pouhý týden na to pořádá 
s  jibbingáři volně spřízněná partička „pánů Kluků“ (ovšem s velkým „K“) na křinickém 
statku jednodenní festiválek Bigboš. Ten má ještě delší tradici. Ti, co se narodili v roce 
pořádání prvního ročníku, mohou letos Bigboš navštívit už s občankou v kapse a za dva 
roky si zde coby plnoletí budou moci klíďopíďo nechat nalít už i něco do trumpetky – 
neuvěřitelné, 16. ročník! Coby hlavní tahoun je nachystán Vlasta Redl & Kapela a dále 
pak Vanua2, Hippie Chippies, Ending a zahájit by měl zahraniční (USA) host Doctor 
Lawyer (bližší informace i s ukázkami na „bigbos.cz“). Své tradiční žehlicí prkno zde 
pochopitelně rozbalí i domácí hostitelé a organizátoři akce, Kluci. Vidíte, jasně, teď mi 
dochází, že atribut prkna, v jednom případě snowboardového, v druhém žehlicího, je tím, 
co janovičské jibbingáře s křinickými bigbošáky symbolicky propojuje. Bigboš startuje 
24. července ve 14:30 hodin, tak koukejte rovněž napochodovat, ideálně se Švejkem.

Doporučuje Karel Franze



47

Od našich dopisovatelů

Umění, či vandalismus?
Posvátná velebnost, v níž byl kdysi oděn areál kláštera 

včetně klášterní zahrady, v posledních letech po všech stránkách 
notně zprofanovala. Každá mince má dvě strany a jde o jistou 
nevyhnutelnou daň za otevření kláštera světu. Co se totiž světu 
otevře, nutně časem do určité míry i zesvětští, neboli zprofanuje, 
přičemž lze použít i další synonyma významově odstínovaná ve 
škále od odkouzlení, zevšednění přes vyprázdnění až po znevážení, 
znectění. A jde pak právě o tu intenzitu a o rozlišení, čemu se 
vyhnout nelze a čemu ovšem ano.

Situace v značně bezprizorním areálu začíná chvílemi přerůstat 
jakkoli akceptovatelnou mez, neboť tento „inspirační prostor 
pro setkávání, meditaci a ztišení“ (jak je často deklarováno) 
počaly pravidelně navštěvovat partičky mladistvých gaunerů. 
Zprvu zde našly zálibu v hlučné zábavě, popíjení alkoholických 
nápojů, kouření (i „hulení“) a tropení nejrůznějších alotrií. 
Odhlédnu od skutečnosti, že nepořádek po nich je někdy obtížně 
odstranitelný – odporné flusance z pískovcové dlažby a schodů 
ještě odstraníte, stopy po botou típnutých vajglech už obtížněji, 
skvrny po barevných nápojích a mastných pochutinách prakticky 
vůbec. Výrostci však v   posledku směřují již k čirému vandalství, 
tedy nikoli snad k činům, jejichž závadnost si ve své zjevné debilitě 
nejsou schopni uvědomit, nýbrž k aktům cíleně ničitelským. Jejich 
posledním kouskem je vyrytí oplzlostí do kamenného stolku 
z   konce 18. století, viz foto. Možná namítnete, jak vím, že to vše 
mají na svědomí právě oni. Prostě už je znám jak své boty, neboť 
s    nimi opakovaně mívám „tu čest“. I když pravda, přejdu-li do 
ironie, čerstvě jsem trochu znejistěl.

V klášteře byla totiž pod záštitou samotného arciopata 
Prokopa Siostrzonka otevřena nová výstava s názvem Ora et lege 
, kde vícero „umělců“ vystavuje svá „díla“ ve vícero prostorách 

formou site specific, což bych volně přetlumočil jako střihnuté 
Broumovu speciálně na míru. A v souvislosti s výše uvedenými 
vandaly mě pak zaujal zejména „umělecký počin“ jistého Eda 
Atkinse. Pro jeho realizaci si vybral klášterní kostel, v němž zjistil, 
že lavice jsou místy pokryty historickými vandalsky vyrytými 
nápisy, jež mají ponejvíce na svědomí někdejší nezbední studenti 
klášterního gymnázia nudící se při povinných bohoslužbách. 
I    rozhodl se do toho „umělecky intervenovat“ tím způsobem, že 
v národně kulturně chráněné památce (!) do barokní lavice (!!) 
vyryl v angličtině rovněž jeden nápis přeložitelný jako: „MLČENÍ 
VĚČNÉHO SBORU NA NEBESÍCH“, k čemuž připojil datum 	
23. června 2041 – ne, nejde o překlep a ano, v tom spočívá 
komplet celé „dílo“. Kdyby to aspoň pojal kaligraficky jako ti 
někdejší studenti, ale bohužel to vyryl docela obyčejně hnusně. 
A    nejohromujícnější je, že kurátorka výstavy Monika Čejková 
tomuto autorovi a jeho z 8 slov a 2 číslovek složenému „uměleckému 
počinu“ dokázala v doprovodném katalogu věnovat text sestávající 
z úžasných 1352 slov! Snaží se vás v něm přesvědčit, že Atkinsův 
nápis má jakousi hloubku a měli byste ho číst opakovaně, abyste 
odhalili jeho další možný význam. No, tak jen se potrapte, ať 
z  toho také něco máte, neboť jste na tuto srandu prostřednictvím 
Ministerstva kultury, Státního fondu kultury a Hradeckého kraje 
také přispěli. A buďte rádi, že vám Atkins k dumání předložil něco 
celkem ještě srozumitelného. Také tam klidně mohl vyrýt cosi ve 
vyšším filozofickém levelu, třeba: „Spadla šiška, puj do bříška!“ 
Do toho už byste ideově nepronikli, ani kdybyste se rozkrájeli. 
Pokud snad Atkins nápisem odkazuje k předzvěsti apokalypsy, 
pak se plete, ta už prostřednictvím jeho a jemu podobným začala.

Ke sprosťárnám vyrytým do kamenného stolku při schodech 
do muzea se katalog výstavy nehlásí, takže nadále myslím, že 
v  tom mají prsty ti místní mladiství gauneři. Blbečci nevědí, že by 
na to mohli čerpat dotační tituly a vydávat k tomu kunstkatalogy.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Krom toho, že jednou ryto do kamene a jednou do dřeva, shledáváte nějaký podstatnější rozdíl?
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SLEVA 
nA nAftu A bEnzín 
pro LEtošní rok nA VEřEjné 
čErpAcí StAnici

VYuŽijtE nÁš noVÝ 

nonStop 
bEzobSLuŽnÝ 

tAnkoMAt 
S MoŽnoStí pLAtbY kArtou !

50 haléřů / litr při nákupu nad 500 Kč

70 haléřů / litr při nákupu nad 1 000 Kč

90 haléřů / litr při nákupu nad 2 000 Kč

Platba hotově a s obsluhou bude nově pouze 
Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.00 hodin

CDS s.r.o. Náchod
Barvířské náměstí 86 
550 01 Broumov
www.cdsnachod.cz

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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Barvířské nám. 86

STŘEDISKO BROUMOV

• Patříš do věkové kategorie 19 až 40 let?

• Sportuješ či se rád/a udržuješ v dobré fyzické kondici?

• Není ti lhostejné, co se děje kolem tebe a chtěl/a by si 
prosazovat zákonnost?

• Je ti blízké pomáhat a chránit ostatní a chtěl/a by si se podílet 
na bezpečnosti v okrese Náchod?

Nabízíme:
• Po zaškolení plat od 30.790,- Kč

• Náborový příspěvek 75.000,- Kč

• Možnost kariérního postupu

• Příspěvek na dovolenou a další benefity

• Po odsloužených letech výsluha a odchodné

Bc. Pavlína Stražická
Personalistka
Územní odbor Náchod
Tel: 974 534 400 
pavlina.strazicka@pcr.cz
www.policie.cz/nabor

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
Krajské ředitelství policie
Královéhradeckého kraje

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Staň se jedním z nás!

Hledáme nové kolegy/ně k pořádkové policii!
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: 

po–pá  8–17, so 9–12

•	 veškerý	z
ákaznický	

servis,	

	 rozvoz	zbo
ží,	montáž	náby

tku

•	 kuchyně
	od	návrhu

	až	po	montáž

•	 v	sortimentu	kvalit
ní	české	se

dací	soupr
avy

•	 postele	a
	matrace,	židl

e,	stoly,	ob
ývací	stěny

•	 dětské	p
okoje,	kan

celářské	ži
dle	a	stoly	

•	 předsíně
,	šatní	skřín

ě,	bytové	d
oplňky

NÁBYTEK 
u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 445

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

operátor/ka gumárenské výroby,
mzda 35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.
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27. 7. 2021 v 15:00                  29. 7. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Kominické práce
Nabízím: vložkování komínů, frézování,  

stavbu nových třívrstvých komínů,  
zapracování střešních límců,  

dopojení kouřovodu.

Telefon: 721 686 303, pan Petr Hrabčík.

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Místo vydání: Broumov

Vydává: Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
www.broumov-mesto.cz

podatelna@broumov-mesto.cz

Redakce, grafická úprava:
René Herzán, redakce@broumov-mesto.cz 

Tel.: +420 777 314 251

Vychází: 12 x ročně
Náklad: 1 400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně  

upravovat, ev. krátit.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam,  
který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  

nebo jeho příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání v Informačním centru Broumovska.
Tel.: +420 491 524 168

Nabízím práci/brigádu pro muže na 
smlouvu o provedení práce.

Pracovní doba - kdykoliv dle Vašich možností  
včetně víkendů.

Výkup nepotřebných dřevěných EUR i standard palet.

Telefon: 603 213 597
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